

SFC Smart Fuel Cell AG

**Brunnthal bei München
Jahresabschluss**

nach International Financial Reporting Standards

für das Geschäftsjahr

1. Januar 2006 bis 31. Dezember 2006

sowie für die Geschäftsjahre

1. Januar 2005 bis 31. Dezember 2005

und

1. Januar 2004 bis 31. Dezember 2004

Gewinn- und Verlustrechnung

für das Geschäftsjahr 1. Januar 2006 bis 31. Dezember 2006

	Siehe Anhang #	2006 (01.01. - 31.12.) €	2005 (01.01. - 31.12.) €	2004 (01.01. - 31.12.) €
1. Umsatzerlöse	(1)	7.024.271	3.295.370	1.316.224
2. Herstellkosten des Umsatzes	(2)	-6.494.589	-2.827.244	-1.530.176
3. Bruttoergebnis vom Umsatz		529.682	468.126	-213.952
4. Vertriebskosten	(3)	-3.144.785	-1.141.036	-915.893
5. Forschungs- und Entwicklungskosten	(4)	-438.569	-2.726.967	-2.152.796
6. Allgemeine Verwaltungskosten	(5)	-1.098.745	-1.038.562	-286.943
7. Sonstige betriebliche Erträge	(6)	192.473	578.746	749.102
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	(7)	-75.590	-97.408	-34.075
9. Betriebsergebnis		-4.035.534	-3.957.101	-2.854.557
10. Zinsen und ähnliche Erträge	(8)	224.105	29.120	998.551
11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	(9)	-501.966	-1.095.426	-566.068
12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		-4.313.395	-5.023.407	-2.422.074
13. Steuern vom Einkommen und Ertrag	(10)	-111.111	-70.000	-36.738
14. Ergebnis nach Steuern		-4.424.506	-5.093.407	-2.458.812
15. Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr		-15.095.305	-10.001.898	-7.543.086
26. Bilanzverlust		-19.519.811	-15.095.305	-10.001.898
Unverwässertes Ergebnis je Aktie	(39)	- 3,41	- 4,34	- 2,10
Verwässertes Ergebnis je Aktie	(39)	- 3,37	- 4,31	- 2,10

Bilanz

zum 31. Dezember 2006

		Siehe			
		Anhang	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
		#	€	€	€
A.	Kurzfristige Vermögenswerte		12.310.149	1.169.376	3.420.191
I.	Vorräte	(14)	926.000	354.700	208.700
II.	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	(15)	1.310.188	165.806	341.293
III.	Forderungen gegenüber Gesellschafter	(16)	341.414	5.065	1.686
IV.	Forderungen an Finanzbehörden	(17)	70.426	17.575	10.372
V.	Sonstige kurzfristige Vermögenswerte und Forderungen	(18)	299.359	285.564	117.819
VI.	Wertpapiere	(36)	2.999.550	0	680.965
VII.	Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	(19)	6.248.783	213.843	2.002.436
VIII.	Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente mit Verfügungsbeschränkung	(20)	45.320	31.320	56.920
IX.	Aktiver Rechnungsabgrenzungsposten	(21)	69.109	95.503	0
B.	Langfristige Vermögenswerte		2.676.173	1.353.237	905.774
I.	Immaterielle Vermögenswerte	(22)	1.235.731	445.933	311.502
II.	Sachanlagen	(23)	773.311	495.716	371.154
III.	Aktive latente Steuern	(10)	667.131	411.588	223.118
Aktiva			14.986.322	2.522.613	4.325.965

		Siehe			
		Anhang	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
		#	€	€	€
A.	Kurzfristige Verbindlichkeiten		5.748.008	4.792.255	2.613.424
I.	Steuerrückstellungen	(24)	0	0	36.738
II.	Sonstige Rückstellungen	(25)	406.138	194.811	156.000
III.	Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter	(26)	14.052	422.241	61.450
IV.	Verbindlichkeiten aus Anzahlungen	(27)	8.103	26.661	0
V.	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	(28)	1.395.022	991.751	547.915
VI.	Kurzfristiger Anteil der Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	(29)	287.796	189.503	0
VII.	Verbindlichkeiten aus Percentage-of-Completion	(30)	454.646	14.113	63.101
VIII.	Derivate mit negativem Marktwert	(36)	2.265.668	2.203.767	1.464.711
IX.	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	(31)	724.650	670.755	283.509
X.	Passiver Rechnungsabgrenzungsposten	(32)	191.933	78.653	0
B.	Langfristige Verbindlichkeiten		3.642.118	3.290.803	2.470.493
I.	Sonstige Rückstellungen - langfristig	(25)	147.621	77.113	72.115
II.	Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	(29)	341.258	375.676	0
III.	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	(31)	2.486.108	2.426.426	2.175.260
IV.	Passive latente Steuern	(10)	667.131	411.588	223.118
C.	Eigenkapital		5.596.196	-5.560.445	-757.952
I.	Gezeichnetes Kapital	(33)	1.413.936	130.920	130.082
II.	Kapitalrücklage	(33)	23.702.071	9.403.940	9.113.864
III.	Ergebnisvortrag	(33)	-15.095.305	-10.001.898	-7.543.086
IV.	Jahresergebnis	(33)	-4.424.506	-5.093.407	-2.458.812
Passiva			14.986.322	2.522.613	4.325.965

Kapitalflussrechnung

für das Geschäftsjahr 1. Januar bis 31. Dezember 2006

	2006 (01.01.-31.12.) €	2005 (01.01.-31.12.) €	2004 (01.01.-31.12.) €
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit			
Ergebnis vor Steuern	-4.313.395	-5.023.407	-2.422.074
+ Zinsergebnis	215.961	327.250	482.602
+ Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	469.680	301.234	261.710
+ Aufwand aus Aktienoptionsprogramm	616.586	290.075	142.589
+ Änderung von Wertberichtigungen	57.803	11.259	24.195
- Gewinne aus dem Abgang Anlagevermögen	-128	-15.643	-13
-/+ Gewinne / Verluste aus Marktbewertung von Derivaten	61.901	739.057	-915.086
-/+ Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen / Erträge, netto	-30.222	43.382	0
Operatives Ergebnis vor Working Capital - Veränderungen	-2.921.814	-3.326.793	-2.426.077
+ Veränderung der kurz- und langfristigen Rückstellungen	268.973	37.924	161.515
-/+ Veränderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-1.118.187	192.228	-277.195
- Veränderungen der Vorräte	-655.300	-174.000	-96.200
-/+ Veränderung sonstiger Vermögenswerte	-350.144	-171.124	-53.196
-/+ Veränderung der aktiven Rechnungsabgrenzungsposten	26.394	-95.503	0
+ Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	403.271	443.836	34.498
+/- Veränderung der Verbindlichkeiten gegen Gesellschafter	-408.189	360.791	61.450
+ Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten	370.147	476.055	16.384
+/- Veränderung der passiven Rechnungsabgrenzungsposten	-70.020	0	0
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit vor Ertragsteuern	-4.454.869	-2.256.586	-2.578.821
- Ertragsteuerzahlungen	-163.963	-113.941	26.258
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	-4.618.832	-2.370.527	-2.552.563

	2006	2005	2004
	(01.01.-31.12.)	(01.01.-31.12.)	(01.01.-31.12.)
	€	€	€

Cashflow aus der Investitionstätigkeit

-	Auszahlungen für Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte	-1.237.651	-326.561	-430.298
+	Einzahlungen aus dem Abgang von Wertpapieren und verpfändeten Bankguthaben	0	706.565	0
-	Auszahlungen aus dem Erwerb von Wertpapieren und verpfändeten Bankguthaben	-3.013.550	0	-711.885
+	Einzahlungen aus dem Verkauf von Anlagevermögen	133	7.907	1.500

Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-4.251.068	387.911	-1.140.683
----------------------------------------	------------	---------	------------

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit

+	Einzahlungen der Gesellschafter	16.046.864	0	0
+	erhaltene Zinsen	224.105	29.120	83.466
+	Einzahlungen aus Sale and Lease back	183.300	369.513	0
-	Tilgung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	-276.916	-15.928	0
-	Kosten der Eigenkapitalausgabe	-1.082.303	0	0
-	Gezahlte Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-190.210	-189.520	-189.515
+	Aktienoptionsprogramm	0	838	0

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	14.904.840	194.023	-106.049
-----------------------------------------	------------	---------	----------

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	6.034.940	-1.788.593	-3.799.295
----------------------------------------------------	-----------	------------	------------

Nettoveränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn der Berichtsperiode	213.843	2.002.436	5.801.731
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Berichtsperiode	6.248.783	213.843	2.002.436

Nettoveränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalente	6.034.940	-1.788.593	-3.799.295
--------------------------------------------------------------------	-----------	------------	------------

Wesentliche nicht zahlungswirksame Transaktionen

Sale & Lease Back - Geschäftsjahr 2005

Durch die Sale and Lease Back Transaktion im Geschäftsjahr 2005 kam es zu einem Mittelzufluss von € 369.513 und einer Erhöhung des Sachanlagevermögens von € 11.455. Der hieraus resultierende Buchgewinn in Höhe von € 94.000 wird nach IFRS über die Laufzeit der Leasingvereinbarung verteilt. Im Rahmen der sich anschließenden Finanzierungsleasingvereinbarung wurden zusätzlich € 28.443,35 Sachanlagen durch Aufnahme in die Sale and Lease Back Vereinbarung nicht zahlungswirksam erworben. Des Weiteren wurde die Laufzeit der Vereinbarung verlängert, wodurch sich die Verpflichtung aus Finanzierungsleasing erhöhte, was zu einem Aufwand von € 43.382 führte.

Sale & Lease Back - Geschäftsjahr 2006

Im Rahmen der Finanzierungsleasingvereinbarung wurden € 41.749 Sachanlagen durch Aufnahme in die Sale and Lease Back Vereinbarung nicht zahlungswirksam erworben. Des Weiteren erhöhte sich der Mietzins was gemeinsam zu einem Ertrag von € 30.222 führte. Der hieraus resultierende Buchgewinn in Höhe von € 183.300 wird nach IFRS über die Laufzeit der Leasingvereinbarung verteilt.

Entwicklung des Eigenkapitals

für das Geschäftsjahr 1. Januar bis 31. Dezember 2006

	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Bilanz- verlust	SUMME
	€	€	€	€
STAND 01.01.2004	130.082	8.971.275	-7.543.086	1.558.271
Jahresergebnis			-2.458.812	-2.458.812
Zuführung aus Optionsprogramm		142.589		142.589
STAND 31.12.2004	130.082	9.113.864	-10.001.898	-757.952
Jahresergebnis			-5.093.407	-5.093.407
Zuführung aus Optionsprogramm		290.075		290.075
Ausübung von Optionen	838			838
STAND 31.12.2005	130.920	9.403.940	-15.095.305	-5.560.445
Jahresergebnis			-4.424.506	-4.424.506
Zuführung aus Optionsprogramm		616.586		616.586
Kapitalerhöhung gegen Bareinlage vom 17. Januar	1.047.360			1.047.360
Kapitalerhöhung gegen Bareinlage vom 04. April	235.656	14.763.848		14.999.504
Kosten der Kapitalaufnahme		-1.082.303		-1.082.303
STAND 31.12.2006	1.413.936	23.702.071	-19.519.811	5.596.196

Entwicklung des Anlagevermögens

für das Geschäftsjahr 1. Januar 2006 bis 31. Dezember 2006

	Anschaffungs- und Herstellungskosten (€)				Kumulierte Abschreibungen (€)				Buchwert (€)	
	01.01.2006	Zugänge	Abgänge	31.12.2006	01.01.2006	Abschreibung Geschäftsjahr	Abschreibung auf Abgänge	31.12.2006	31.12.2006	31.12.2005
A. Immaterielle Vermögenswerte										
Software	181.977	98.807	-55.550	225.234	-31.380	-82.087	55.550	-57.917	167.317	150.597
Patente und Lizenzen	48.132	11.401		59.533	-46.788	-895		-47.683	11.850	1.344
Selbst erstellte immaterielle Vermögenswerte	391.923	840.957		1.232.880	-97.931	-78.385		-176.316	1.056.564	293.992
Immaterielle Vermögenswerte	622.032	951.165	-55.550	1.517.647	-176.099	-161.367	55.550	-281.916	1.235.731	445.933
B. Sachanlagen										
Technische Anlagen und Maschinen	44.232	18.670		62.902	-31.039	-5.376		-36.415	26.487	13.193
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	200.768	267.815	-49.866	418.717	-147.083	-77.329	49.861	-174.551	244.166	53.685
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung aus Finanzierungsleasing	516.790	299.427		816.217	-87.952	-225.607		-313.559	502.658	428.838
Sachanlagen	761.790	585.912	-49.866	1.297.836	-266.074	-308.312	49.861	-524.525	773.311	495.716

Entwicklung des Anlagevermögens

für das Geschäftsjahr 1. Januar 2005 bis 31. Dezember 2005

	Anschaffungs- und Herstellungskosten (€)					Kumulierte Abschreibungen (€)					Buchwert (€)	
	01.01.2005	Zugänge	Abgänge	Umbuchungen	31.12.2005	01.01.2005	Abschreibung Geschäftsjahr	Abschreibung auf Abgänge	Abschreibung Umbuchungen	31.12.2005	31.12.2005	31.12.2004
A. Immaterielle Vermögenswerte												
Software	30.820	118.168	-384	33.373	181.977	-12.023	-19.741	384		-31.380	150.597	18.797
Patente und Lizenzen	48.132	0			48.132	-44.439	-2.349			-46.788	1.344	3.693
Selbst erstellte immaterielle Vermögenswerte	294.641	97.282			391.923	-39.002	-58.929			-97.931	293.992	255.639
Geleistete Anzahlungen	33.373			-33.373	0	0				0	0	33.373
Immaterielle Vermögenswerte	406.966	215.450	-384	0	622.032	-95.464	-81.019	384	0	-176.099	445.933	311.502
B. Sachanlagen												
Technische Anlagen und Maschinen	385.388	17.463	-358.619		44.232	-197.768	-36.407	203.136		-31.039	13.193	187.620
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	394.278	93.648	-287.158		200.768	-210.744	-95.856	159.517		-147.083	53.685	183.534
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung aus Finanzierungsleasing	0	516.790		0	516.790		-87.952			-87.952	428.838	0
Sachanlagen	779.666	627.901	-645.777	0	761.790	-408.512	-220.215	362.653	0	-266.074	495.716	371.154

Entwicklung des Anlagevermögens

für das Geschäftsjahr 1. Januar 2004 bis 31. Dezember 2004

	Anschaffungs- und Herstellungskosten (€)				Kumulierte Abschreibungen (€)				Buchwert (€)	
	01.01.2004	Zugänge	Abgänge	31.12.2004	01.01.2004	Abschreibung Geschäftsjahr	Abschreibung auf Abgänge	31.12.2004	31.12.2004	31.12.2003
A. Immaterielle Vermögenswerte										
Software	14.026	31.093	-14.299	30.820	-6.675	-19.647	14.299	-12.023	18.797	7.351
Patente und Lizenzen	48.132			48.132	-34.813	-9.626		-44.439	3.693	13.319
Selbst erstellte immaterielle Vermögenswerte	195.012	99.629		294.641		-39.002		-39.002	255.639	195.012
Geleistete Anzahlungen		33.373		33.373				0	33.373	0
Immaterielle Vermögenswerte	257.170	164.095	-14.299	406.966	-41.488	-68.275	14.299	-95.464	311.502	215.682
B. Sachanlagen										
Technische Anlagen und Maschinen	287.454	97.934		385.388	-134.360	-63.408		-197.768	187.620	153.094
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	413.436	168.269	-187.427	394.278	-266.659	-130.027	185.942	-210.744	183.534	146.777
Sachanlagen	700.890	266.203	-187.427	779.666	-401.019	-193.435	185.942	-408.512	371.154	299.871

Segmentberichterstattung

für das Geschäftsjahr 1. Januar 2006 bis 31. Dezember 2006

	A-Serie (€)			C-Serie (€)			JDA (€)		
	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
Anlagevermögen	1.221.670	353.767	255.550	223.025	80.059	54.780	516.904	444.865	362.555
Vorräte	878.535	343.075	197.025	0	0	0	0	0	0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	877.530	157.803	78.059	259.547	2.256	38.113	162.768	1.102	199.530
Sonstiges Segmentvermögen	124.431	167.414	0	22.716	37.886	0	341.414	0	0
Wertpapiere, Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Segmentvermögen	3.102.166	1.022.059	530.634	505.288	120.201	92.893	1.021.086	445.967	562.085
	01.01. - 31.12.2006	01.01. - 31.12.2005	01.01. - 31.12.2004	01.01. - 31.12.2006	01.01. - 31.12.2005	01.01. - 31.12.2004	01.01. - 31.12.2006	01.01. - 31.12.2005	01.01. - 31.12.2004
Umsatzerlöse	4.067.395	1.088.640	469.989	742.534	246.364	100.748	1.720.966	1.528.783	666.785
Herstellkosten des Umsatzes	-5.200.507	-1.778.807	-1.018.451	-227.234	-79.677	-126.778	-641.417	-606.504	-275.930
Bruttomarge	-1.133.112	-690.167	-548.462	515.300	166.687	-26.030	1.079.549	922.279	390.855

	Power Manager (€)			Sonstige Produkte (€)		
	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
Anlagevermögen	21.770	0	0	25.673	62.958	9.771
Vorräte	34.829	0	0	12.636	11.625	11.675
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0	0	0	10.343	4.645	25.591
Sonstiges Segmentvermögen	0	0	0	0	5.065	1.686
Wertpapiere, Zahlungsmittel und Zahlungsmittel- äquivalente	0	0	0	0	0	0
Segmentvermögen	56.599	0	0	48.652	84.293	48.723
	01.01. - 31.12.2006	01.01. - 31.12.2005	01.01. - 31.12.2004	01.01. - 31.12.2006	01.01. - 31.12.2005	01.01. - 31.12.2004
Umsatzerlöse	226.397	0	0	266.979	431.583	78.702
Herstellkosten des Umsatzes	-81.551	0	0	-343.880	-362.256	-109.017
Bruttomarge	144.846	0	0	-76.901	69.327	-30.315

	Ausgleichsposten (€)			Jahresabschluss (€)		
	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
Anlagevermögen	0	0	0	2.009.042	941.649	682.656
Vorräte	0	0	0	926.000	354.700	208.700
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0	0	0	1.310.188	165.806	341.293
Sonstiges Segmentvermögen	958.878	604.930	351.309	1.447.439	815.295	352.995
Wertpapiere, Zahlungsmittel und Zahlungsmittel- äquivalente	9.293.653	245.163	2.740.321	9.293.653	245.163	2.740.321
Segmentvermögen	10.252.531	850.093	3.091.630	14.986.322	2.522.613	4.325.965
	01.01. - 31.12.2006	01.01. - 31.12.2005	01.01. - 31.12.2004	01.01. - 31.12.2006	01.01. - 31.12.2005	01.01. - 31.12.2004
Umsatzerlöse	0	0	0	7.024.271	3.295.370	1.316.224
Herstellkosten des Umsatzes	0	0	0	-6.494.589	-2.827.244	-1.530.176
Bruttomarge	0	0	0	529.682	468.126	-213.952
nicht den Produkten zuordenbare betriebliche Kosten	-4.565.216	-4.425.227	-2.640.605	-4.565.216	-4.425.227	-2.640.605
Betriebsergebnis	-4.565.216	-4.425.227	-2.640.605	-4.035.534	-3.957.101	-2.854.557
Finanzergebnis	-277.861	-1.066.306	432.483	-277.861	-1.066.306	432.483
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätig- keit	-4.843.077	-5.491.533	-2.208.122	-4.313.395	-5.023.407	-2.422.074
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-111.111	-70.000	-36.738	-111.111	-70.000	-36.738
Ergebnis nach Steuern	-4.954.188	-5.561.533	-2.244.860	-4.424.506	-5.093.407	-2.458.812

Anhang

für das Geschäftsjahr 1. Januar 2006 bis 31. Dezember 2006

1. Allgemeine Informationen

Die SFC Smart Fuel Cell AG¹ (im Folgenden „SFC“ oder „Gesellschaft“) wurde mit Gesellschaftsvertrag vom 10.12.1999 unter der Firma Gigantus Vermögensverwaltung GmbH, Hallbergmoos, Deutschland, errichtet und am 21.12.1999 in das Handelsregister des Amtsgerichts München unter der Nummer B 128831 eingetragen.

Die Gesellschafterversammlung vom 28.02.2000 hat die Neufassung des Gesellschaftsvertrags und die Änderung der Firma in SFC Smart Fuel Cell GmbH beschlossen. Der Geschäftszweck der Gesellschaft wurde wie folgt geändert: „Gegenstand des Unternehmens ist die Entwicklung und Vermarktung von Energieversorgungssystemen und deren Komponenten für netzunabhängige Geräte auf Basis der Brennstoffzellen-Technologie. Die Gesellschaft kann Unternehmen ähnlicher Art gründen, erwerben, deren Vertretung übernehmen oder sich an ihnen beteiligen sowie Zweigniederlassungen errichten.“ Der Sitz der Gesellschaft wurde nach Brunnthal bei München verlegt.

Am 14.05.2002 haben die Gesellschafter der SFC Smart Fuel Cell GmbH, Herr Manfred Stefener, Herr Jakob-Hinrich Leverkus, Herr Michael Negel, die PRICAP Venture Partners AG, die 3i Group Investments L.P. und die SOHO GmbH die Umwandlung der Gesellschaft in die Rechtsform der Aktiengesellschaft beschlossen. Die Firma der Gesellschaft lautet nach der Umwandlung „SFC Smart Fuel Cell AG“.

Grundlagen der Rechnungslegung

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2006 bzw. 2005 und 2004 wurde in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Die IFRS umfassen die vom International Accounting Standards Board verlautbarten IFRS, die International Accounting Standards (IAS) sowie die Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) und des Standing Interpretations Committee (SIC).

Es handelt es sich um den Einzelabschluss der Gesellschaft, da die Gesellschaft keine Anteile an Tochterunternehmen hält. Alle für das Geschäftsjahr 2006 bzw. die Vergleichsgeschäftsjahre 2005 und 2004 gültigen Standards wurden angewendet. Der Jahresabschluss führt zur Vermittlung eines den tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der SFC. Standards wurden – wie nachfolgend beschrieben – teilweise auch vor ihrem Inkrafttreten angewendet.

Das Geschäftsjahr der Gesellschaft entspricht dem Kalenderjahr (01.01. bis 31.12.).

Der Jahresabschluss ist in Euro (€) dargestellt. Die Angaben in diesem Anhang erfolgen, soweit nicht anders vermerkt, in Euro (€). Wir weisen daraufhin, dass bei der Verwendung von gerundeten Beträgen und Prozentangaben aufgrund kaufmännischer Rundung Differenzen auftreten können.

Die Gewinn- und Verlustrechnung wird nach dem Umsatzkostenverfahren aufgestellt. Die zusätzlichen Angaben zum Material- und Personalaufwand sind im Anhang gesondert ausgewiesen.

Der Jahresabschluss wird am 04.04.2007 durch den Vorstand zur Veröffentlichung freigegeben.

¹ Sitz der Gesellschaft ist der Eugen-Sänger-Ring 4, 85649 Brunnthal.

Angewandte Rechnungslegungsstandards

Für das Geschäftsjahr 2006 und die Vergleichsgeschäftsjahre 2005 sowie 2004 wurden alle Rechnungslegungsstandards angewandt, die für Geschäftsjahre, die am oder nach dem 01.01.2006 beginnen, verpflichtend anzuwenden sind. Dies umfasst, neben den jeweils aktualisierten IAS, insbesondere auch:

- IFRS 1 „Erstmalige Anwendung der IFRS“
- IFRS 2 „Anteilsbasierte Vergütung“

Der folgende, von der Gesellschaft ebenfalls bereits angewandte, Standard, ist verpflichtend erst für Geschäftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem 01.01.2009 beginnen:

- IFRS 8 „Operative Segmente“

Die folgenden, bereits veröffentlichten, aber nicht verpflichtenden Standards und Interpretationen wurden nicht vorzeitig angewandt:

- Änderungen von IAS 1 „Darstellung des Abschlusses“: Die zusätzlichen Angabepflichten, die aus der Änderung von IAS 1 „Darstellung des Abschlusses“ resultierten, wurden im Abschluss nicht berücksichtigt. Die Änderungen sind für Geschäftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2007 beginnen, anzuwenden.
- IFRS 7 „Finanzinstrumente: Angaben“ (verpflichtend für Geschäftsjahre, die am oder nach dem 01.01.2007 beginnen): IFRS 7 konkretisiert und erweitert die Angabepflichten zu Finanzinstrumenten. Aus der erstmaligen Anwendung werden keine wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage erwartet.
- IFRIC 7 „Anwendung des „Restatement Approach“ von IAS 29 „Rechnungslegung in Hochinflationenländern“: Diese Interpretation ist erstmals für das am oder nach dem 1. Januar 2007 beginnende Geschäftsjahr anzuwenden. Aus der erstmaligen Anwendung werden keine wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage erwartet.
- IFRIC 8 „Anwendungsbereich von IFRS 2“: Diese Interpretation ist erstmals für Geschäftsjahre die am oder nach dem 1. Mai 2006 beginnen verpflichtend anzuwenden. Aus der erstmaligen Anwendung werden keine wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage erwartet.
- IFRIC 9 „Neubeurteilung eingebetteter Derivate“: Diese Interpretation ist erstmals für Geschäftsjahre die am oder nach dem 1. Juni 2006 beginnen verpflichtend anzuwenden. Aus der erstmaligen Anwendung werden keine wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage erwartet.
- IFRIC 10 „Zwischenberichterstattung und Wertminderungen“: Diese Interpretation ist erstmals für Geschäftsjahre die am oder nach dem 1. November 2006 beginnen verpflichtend anzuwenden. Aus der erstmaligen Anwendung werden keine wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage erwartet.
- IFRIC 11 „Geschäfte mit eigenen Aktien und Aktien von Konzernunternehmen“: Diese Interpretation ist erstmals für Geschäftsjahre die am oder nach dem 1. März 2007 beginnen verpflichtend anzuwenden. Aus der erstmaligen Anwendung werden keine wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage erwartet.

Die folgenden Standards wurden aufgrund fehlender Relevanz für die Gesellschaft nicht angewandt:

- IFRS 3 „Unternehmenszusammenschlüsse“
- IFRS 4 „Versicherungsverträge“
- IFRS 5 „Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte und aufgegebene Geschäftsbereiche“
- IFRS 6 „Exploration und Evaluierung von mineralischen Ressourcen“
- IAS 26 „Bilanzierung und Berichterstattung von Altersversorgungsplänen“
- IAS 27 „Konzern- und separate Abschlüsse nach IFRS“
- IAS 28 „Anteile an assoziierten Unternehmen“
- IAS 29 „Rechnungslegung in Hochinflationländern“
- IAS 30 „Angaben im Abschluss von Banken oder ähnlichen Finanzinstitutionen“
- IAS 34 „Zwischenberichterstattung“
- IAS 40 „Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien“
- IAS 41 „Landwirtschaft“

Soweit diese Standards relevant gewesen wären, hätte eine Anwendung stattgefunden.

Erstmalige Anwendung von IFRS

Der Jahresabschluss der SFC zum 31.12.2006 ist der erste IFRS-Abschluss im Sinne des IFRS 1 „Erstmalige Anwendung von IFRS“. Bis zu diesem Zeitpunkt wurden Abschlüsse nach HGB veröffentlicht.

Der Abschluss beinhaltet zwei vollständige Vergleichsperioden, die Geschäftsjahre 2004 und 2005.

Der Übergangzeitpunkt im Sinne des IFRS 1 „Erstmalige Anwendung von IFRS“ ist der 01.01.2004.

Nach IFRS 1 „Erstmalige Anwendung von IFRS“ ist die Anpassung der Bilanzierung und Bewertung an die IFRS-Vorschriften zum 01.01.2004 grundsätzlich so vorzunehmen, als wenn schon immer nach IFRS bilanziert worden wäre. Als Ausnahme von der vollständigen retrospektiven Anwendung der zum Berichtszeitpunkt geltenden IFRS gewährt IFRS 1 „Erstmalige Anwendung von IFRS“ für den Übergangzeitpunkt („IFRS-Eröffnungsbilanz“) Erleichterungswahlrechte. Die SFC macht hierbei von den Erleichterungsvorschriften des IFRS 2 „Anteilsbasierte Vergütung“ Gebrauch. Wir verweisen dazu auf die Angaben zur anteilsbasierten Vergütung unter Punkt (37).

Die Auswirkungen der Umstellung von der bisherigen Rechnungslegung nach HGB auf IFRS auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage werden in den folgenden Überleitungsrechnungen dargestellt:

Überleitung des Eigenkapitals

in €	01.01.2004	31.12.2006
Eigenkapital laut HGB	4.466.862	8.294.143
Stille Beteiligung	-1.671.353	-2.237.462
Eliminierung der Ingangsetzungsaufwendungen	-1.434.000	-969.500
Entwicklungskosten	0	766.523
Auftragsentwicklung	0	-454.646
Aktivierung von Patenten	195.012	290.041
Sale and Lease Back	0	-318.329
Sonstige	1.750	225.427
Latente Steuern	0	0
Eigenkapital laut IFRS	1.558.271	5.596.196

Überleitung des Periodenergebnisses

in €	01.01.2006 - 31.12.2006
Ergebnis laut HGB	-5.569.044
Entwicklungskosten	766.523
Eliminierung der Ingangsetzungsaufwendungen	664.000
Kosten der Kapitalbeschaffung	986.800
Aktienoptionen	-616.586
Auftragsentwicklung	-440.533
Stille Beteiligung	-227.305
Sale and Lease Back	-103.335
Aktivierung von Patenten	-3.951
Sonstige	118.925
Latente Steuern	0
Ergebnis laut IFRS	-4.424.506

Die SFC hat nach HGB keine Kapitalflussrechnung veröffentlicht. Daher ist eine Überleitung der Kapitalflussrechnung nicht erforderlich.

Wie aus den obigen Tabellen ersichtlich waren die folgenden wesentlichen Effekte durch die IFRS Umstellung zu verzeichnen:

- **Stille Beteiligungen:** Eine detaillierte Beschreibung der vertraglichen Konditionen findet sich unter Punkt (35) „Finanzinstrumente“. Im Wesentlichen ist die nach HGB als Verbindlichkeit erfasste stille Beteiligung gemäß IAS 39 „Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung“ in zwei Komponenten zu zerlegen: die Beteiligung selbst, die als Verbindlichkeit unter Anwendung der Effektivzinsmethode bewertet wird und die gewinnabhängige Vergütung die nach IAS 39 „Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung“ als eingebettetes trennungspflichtiges Derivat zu klassifizieren und mit Marktwert zu bewerten war. Der Effekt auf das Eigenkapital ergibt sich im Wesentlichen aus dieser Marktbewertung;

- **Ingangsetzungsaufwendungen:** Die nach HGB zulässige Bilanzierungshilfe „Aufwendungen für die Ingangsetzung und Erweiterung des Geschäftsbetriebs“ erfüllt nicht die Definition eines Vermögenswerts im Sinne der IFRS und ist daher nach IFRS zu eliminieren;
- **Entwicklungskosten:** Aufwendungen für interne Entwicklungen sind nach IAS 38 „Immaterielle Vermögenswerte“ unter gewissen Voraussetzungen zu aktivieren und über die erwartete wirtschaftliche Nutzungsdauer abzuschreiben. Die Aktivierungsvoraussetzungen waren für einen Teil der Aufwendungen in 2006 erfüllt, somit fand eine Aktivierung statt. Vergleiche hierzu auch die Ausführungen zu „Immaterielle Vermögenswerte“ unter Punkt (2) „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“;
- **Auftragsentwicklung:** Im Rahmen der Joint Development Agreements („JDA“) führt SFC Auftragsentwicklung durch. Die Realisierung der aus diesen Aufträgen resultierenden Umsatzerlöse erfolgt gemäß IAS 11 unter Anwendung der Teilgewinnrealisierungsmethode. Siehe hierzu auch „Umsatzrealisierung“ unter Punkt (2) „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“;
- **Patente:** Externe Gebühren und Kosten die im Rahmen der Registrierung von intern erstellten Patenten angefallen sind werden unter IAS 38 „Immaterielle Vermögenswerte“ als direkte zurechenbare Herstellkosten der Patente aktiviert und über deren erwartete wirtschaftliche Nutzungsdauer von 5 Jahren abgeschrieben. Interne Kosten wurden für diese Patente nicht angesetzt, da diese nicht direkt den Patenten zurechenbar sind;
- **Sale and Lease back:** Im Geschäftsjahr 2005 veräußerte SFC einen Teil seines Anlagevermögens an die Compendium Leasing Beteiligungs GmbH und mietet es von dieser zurück. Der Leasingvertrag ist unter Anwendung der Kriterien des IAS 17 „Leasingverhältnisse“ als Finanzierungsleasing zu klassifizieren. Die Vermögenswerte sind daher weiterhin bei SFC im Anlagevermögen zu führen;
- **Kosten der Kapitalbeschaffung:** Die im Geschäftsjahr 2006 angefallen Kosten im Rahmen der dritten Finanzierungsrunde werden nach IAS 32 „Finanzinstrumente: Angaben und Darstellung“ vom Eigenkapital abgesetzt und mit der Kapitalrücklage verrechnet;
- **Aktioptionen:** Eine ausführliche Beschreibung des Aktienoptionsprogramms findet sich unter Punkt (36) „Anteilsbasierte Vergütung“;
- **Latente Steuern:** Wir verweisen hier auf die Erläuterungen zu „Latente Steuern“ unter dem Punkt (2) „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“ sowie auf Punkt (10) „Steuern vom Einkommen und Ertrag“. Auf Grund der Wertberichtigung auf die aktiven latenten Steuern bis zur Höhe der passiven latenten Steuern entfällt ein Überleitungseffekt auf das Eigenkapital zum 01.01.2004.
- **Übrige:** Bei den übrigen Effekten handelt es sich im Wesentlichen um Effekte in Rückstellungen, wie die Abzinsung langfristiger Rückstellungen oder die Eliminierung von Aufwandsrückstellungen;

Verwendung von Annahmen und Schätzungen

Die Erstellung des Jahresabschlusses nach IFRS erfordert von der Unternehmensleitung bestimmte Annahmen, die Auswirkungen auf die Wertansätze der Vermögenswerte und Schulden, die Angabe von Eventualforderungen und -verbindlichkeiten zum Bilanzstichtag und die ausgewiesenen Erträge und Aufwendungen haben.

Die Annahmen und Schätzungen beziehen sich im Wesentlichen auf:

- **Bewertung von Rückstellungen**, insbesondere Garantierückstellungen: Zur Bewertung der Rückstellungen werden Schätzungen des Managements herangezogen. Im Rahmen der gebotenen Vorsicht in den Schätzungen werden Unsicherheiten rückstellungserhöhend berücksichtigt. Für die Bewertung der Gewährleistungsrückstellung wird die Annahme getroffen, dass sich die Garantiekosten gleichmäßig über die Garantiefrist von 24 Monaten verteilen. Der Abzinsungsfaktor beträgt 4%. Für weitere Ausführungen und Angaben verweisen wir auf die Erläuterungen unter Punkt (24) „Sonstige Rückstellungen“.
- **Aktivierungspflicht** für selbst erstellte **immaterielle Vermögenswerte**: Basierend auf den Planungen und Einschätzungen des Managements werden Entwicklungskosten ab dem Geschäftsjahr 2006 aktiviert. Insbesondere mit der Kapitalerhöhung im Geschäftsjahr 2006 wurde die langfristige Ausrichtung der SFC sichergestellt, die nötig ist, um aus den Resultaten der Entwicklungstätigkeit den entsprechenden Nutzen zu generieren. Für weitere Ausführungen und Angaben verweisen wir auf die Erläuterungen zu „Immateriellen Vermögenswerten“ unter Punkt (2) „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“.
- **Ansatz aktiver latenter Steuern**, insbesondere auf Verlustvorträge: Auf steuerliche Verlustvorträge werden keine aktiven latenten Steuern gebildet, da das Vorhandensein zukünftiger steuerlicher Ergebnisse zur Nutzung der steuerlichen Verlustvorträge noch nicht ausreichend substantiiert nachgewiesen werden kann.
- **Bewertung eingebetteter Derivate** in Beteiligungsverträgen stiller Gesellschafter: Für nähere Ausführungen zu den eingebetteten Derivaten und den damit verbundenen Annahmen über die Geschäftsentwicklung verweisen wir auf die ausführlichen Erläuterungen zu den stillen Beteiligungen unter Punkt (35) „Finanzinstrumente“.
- **Bewertung von Aktienoptionen**: Die Gesellschaft hat verschiedenen Aktienoptionsprogramme aufgelegt. Bzgl. der Erläuterung dieser Programme, der zu Grunde liegenden Annahmen sowie der daraus resultierenden Aufwände verweisen wir auf Punkt (36) „Anteilsbasierte Vergütung“.
- **Teilgewinnrealisierung**: Im Rahmen der Joint Development Agreements („JDA“) führt SFC Auftragsentwicklung durch. Hinsichtlich der Ertragserfassung verweisen wir auf Punkt (2) „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“ sowie bzgl. der Buchwerte auf Punkt (29) „Verbindlichkeiten aus Percentage-of-Completion“.

Die sich tatsächlich in zukünftigen Perioden einstellenden Beträge können von den Schätzungen abweichen. Änderungen werden zum Zeitpunkt einer besseren Kenntnis erfolgswirksam berücksichtigt.

Währungsumrechnung

Die aus der Geschäftstätigkeit der Gesellschaft resultierenden Fremdwährungstransaktionen werden für Zwecke des Jahresabschlusses der SFC in Euro umgerechnet. Die Umrechnung erfolgt gemäß IAS 21 „Auswirkungen von Änderungen der Wechselkurse“ unter der Verwendung des Stichtagskurses. Gewinne oder Verluste, die aus der Fremdwährungsumrechnung entstehen, werden erfolgswirksam erfasst.

2. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Umsatzrealisierung

Die Gesellschaft erzielt im Wesentlichen Umsätze aus dem Verkauf von Produkten der A-Serie und Joint Development Agreements („JDA“). Bei der so genannten A-Serie bzw. dem Nachfolgeprodukt EFOY handelt es sich um das Serienprodukt, das vor allem im Freizeitbereich, insbesondere in Wohnmobilen und auf Booten, zum Einsatz kommt. Die Joint Development Agreements sind Auftragsentwicklungen, die von der Gesellschaft in Zusammenarbeit mit verschiedenen öffentlichen und privaten Auftraggebern durchgeführt werden. SFC entwickelt dabei auf die Bedürfnisse des Auftraggebers abgestimmte Brennstoffzellen.

Daneben werden Umsätze aus Verkäufen von Prototypen, der so genannten C-Serie, Tankpatronen und sonstigen Produkten generiert.

Langfristige Entwicklungsaufträge werden nach der Percentage-of-Completion Methode (PoC-Methode) bilanziert. Der anzusetzende Fertigstellungsgrad je Auftrag wird dabei durch das Verhältnis der aufgelaufenen Kosten zu den hochgerechneten Gesamtkosten (Cost-to-Cost-Methode) bestimmt. Ist das Ergebnis eines Fertigungsauftrages nicht zuverlässig hochrechenbar, werden Erlöse nur in Höhe der angefallenen Auftragskosten erfasst (Zero-Profit-Methode). Der Ausweis der Aufträge erfolgt unter den Forderungen bzw. Verbindlichkeiten aus Percentage-of-Completion. Soweit die kumulierten Leistungen (angefallene Auftragskosten und ausgewiesene Gewinne) die Anzahlungen im Einzelfall übersteigen, erfolgt der Ausweis der Fertigungsaufträge aktivisch unter den Forderungen aus Percentage-of-Completion. Verbleibt nach Abzug der Anzahlungen ein negativer Saldo, erfolgt der Ausweis unter den Verbindlichkeiten aus Percentage-of-Completion.

Die Erfassung der übrigen Umsätze erfolgt zum Zeitpunkt der Abholung durch den Kunden oder der für den Transport verantwortlichen Person, d.h. mit der Übertragung des wirtschaftlichen Eigentums auf den Kunden, sofern die Höhe der Erträge zuverlässig ermittelbar ist, der wirtschaftliche Nutzen wahrscheinlich zufließen wird und die in Zusammenhang mit dem Verkauf angefallenen Kosten zuverlässig bestimmt werden können. Die Umsätze werden mit der zu beanspruchenden Gegenleistung für den Verkauf und die Lieferung des Produktes an den Kunden angesetzt.

Aufwandsrealisierung

Die Herstellkosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistung und betriebliche Aufwendungen werden mit Inanspruchnahme der Leistung bzw. zum Zeitpunkt ihrer Verursachung als Aufwand erfasst.

Immaterielle Vermögenswerte

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermögenswerte werden zu Anschaffungskosten, vermindert um lineare Abschreibungen, angesetzt. Die Abschreibung immaterieller Vermögenswerte erfolgt grundsätzlich planmäßig über die wirtschaftliche Nutzungsdauer.

Die Abschreibungsdauern betragen für:

- ERP-Software 8 Jahre
- Software 3 Jahre
- Patente 5 Jahre

- Lizenzen

3 Jahre

Immaterielle Vermögenswerte mit einer unbestimmten Nutzungsdauer liegen nicht vor.

Entwicklungskosten werden gemäß IAS 38 „Immaterielle Vermögenswerte“ aktiviert, wenn ein neu entwickelter Vermögenswert eindeutig abgegrenzt werden kann, technisch realisierbar ist und entweder die eigene Nutzung oder die Vermarktung vorgesehen ist. Weiterhin setzt die Aktivierung voraus, dass die Entwicklungskosten mit hinreichender Wahrscheinlichkeit durch künftige Finanzmittelzuflüsse gedeckt werden und die für die Entwicklung angefallenen Ausgaben zuverlässig bewertet werden können. Aktivierte Entwicklungskosten werden planmäßig über die erwartete wirtschaftliche Nutzungsdauer der Vermögenswerte abgeschrieben. Falls die Voraussetzungen für eine Aktivierung nicht gegeben sind, werden die Aufwendungen im Jahr ihrer Entstehung ergebniswirksam verrechnet. Forschungskosten werden gemäß IAS 38 „Immaterielle Vermögenswerte“ als laufender Aufwand ausgewiesen.

Customizingkosten für die erworbene ERP-Software als Entwicklungskosten sind den immateriellen Vermögenswerten zugerechnet. Die Abschreibung erfolgt linear über die Nutzungsdauer der ERP-Software.

Sachanlagen

Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um planmäßige Abschreibungen entsprechend der voraussichtlichen Nutzungsdauer, angesetzt. Die Anschaffungskosten enthalten neben den Einzelkosten angemessene Teile der zurechenbaren Gemeinkosten.

Abschreibungen auf das Sachanlagevermögen werden nach der linearen Methode vorgenommen.

Die Abschreibungsdauern betragen für:

- Technische Anlagen und Maschinen 3 - 8 Jahre
- Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 3 - 13 Jahre

Zur Bilanzierung von Vermögenswerten aus Leasinggeschäften verweisen wir auf die Erläuterungen zu „Leasingverhältnisse“.

Fremdkapitalkosten

Fremdkapitalkosten gemäß IAS 23 werden nicht aktiviert.

Wertminderung von Vermögenswerten

Die Werthaltigkeit des aktivierten Buchwertes von immateriellen Vermögenswerten sowie von Vermögenswerten des Sachanlagevermögens wird auf Basis der zukünftig aus der Nutzung zu erwartenden Zahlungsströme (abgezinst mit einem risikoadäquaten Zinssatz) sowie auf Basis des Nettoveräußerungspreises überprüft (Impairment Test), wenn besondere Ereignisse oder Marktentwicklungen eine Korrektur der geschätzten Nutzungsdauer oder einen Wertverfall anzeigen. Des Weiteren erfolgt für noch nicht nutzungsbereite immaterielle Vermögenswert e jährlich eine Überprüfung auf Wertminderung. Falls der Nettobuchwert von Vermögenswerten größer ist als der erzielbare Betrag (höherer Wert aus Nutzungswert und Nettoveräußerungswert), wird eine außerplanmäßige Abschreibung durchgeführt. Bei der Festlegung der zukünftig zu erwartenden Zahlungsströme werden das aktuelle und zukünftig erwartete Ertragsniveau sowie geschäftsfeldspezifische, technologische, wirtschaftliche und allgemeine Entwicklungen berücksichtigt. Wenn der Grund für eine früher durchgeführte außerplanmäßige Ab-

schreibung entfällt, wird eine Zuschreibung auf die fortgeführten Anschaffungs- oder Herstellungskosten vorgenommen.

In den Geschäftsjahren 2004, 2005 und 2006 mussten weder für immaterielle Vermögenswerte noch für Sachanlagen außerplanmäßigen Abschreibungen vorgenommen werden.

Leasingverhältnisse

Leasingverträge werden als Finanzierungsleasing („Finance Leases“) klassifiziert, wenn durch die Leasingbedingungen im Wesentlichen alle mit dem Eigentum verbundenen Risiken und Chancen auf den Leasingnehmer übertragen werden. Alle anderen Leasinggeschäfte, d.h. Leasingverträge, bei denen das wirtschaftliche Eigentum beim Leasinggeber liegt, sind so genannte „Operate Leases“.

Die Gesellschaft hat eine Sale and Lease back Vereinbarung abgeschlossen, bei der es sich um ein Finanzierungsleasing handelt. Bei Vertragsabschluss werden die Vermögenswerte in Höhe des Barwerts der Mindestleasingzahlungen angesetzt und eine Verbindlichkeit in gleicher Höhe passiviert. In der Folge werden die Vermögenswerte um planmäßige Abschreibungen über die niedrigere aus wirtschaftlicher Nutzungsdauer und Vertragslaufzeit vermindert. Die Leasingzahlungen werden in einen Zins- und Tilgungsanteil aufgeteilt. Erträge aus dem Verkauf werden abgegrenzt und über die erwartete Laufzeit linear verteilt.

Änderungen an der Leasingvereinbarung werden, sofern sie nicht zu einer anderen Klassifizierung führen, als Änderungen von Schätzungen im Sinne des IAS 8 „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, Änderungen von Schätzungen und Fehler“ behandelt.

Die Miet- und Leasingzahlungen aus den Operating Leases der SFC werden linear über die Vertragslaufzeit erfolgswirksam erfasst. Die Bilanzierung der Leasinggegenstände erfolgt beim Leasinggeber.

Vorräte

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe werden im Zeitpunkt des Zugangs mit ihren Anschaffungskosten zuzüglich Anschaffungsnebenkosten abzüglich Anschaffungspreisminderungen angesetzt. Fertige und unfertige Erzeugnisse werden mit ihren Herstellungskosten aktiviert. Diese enthalten neben den direkt zurechenbaren Kosten auch die einzubeziehenden Fertigungs- und Materialgemeinkosten.

In der Folge werden die Vorräte unter Berücksichtigung der erzielbaren Nettoveräußerungswerte am Bilanzstichtag bewertet. Als Verbrauchsfolgeverfahren die Methode des gewogenen Durchschnitts verwendet.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Forderungen und sonstige Vermögenswerte sind zum Nennwert bilanziert. Den erkennbaren Einzelrisiken wird durch angemessene Wertberichtigungen Rechnung getragen.

Zuwendungen der öffentlichen Hand

Die Zuwendungen der öffentlichen Hand umfassen Fördermittel für die Entwicklungsaktivitäten von SFC.

Zuwendungen für Vermögenswerte werden als Minderung der Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten des betroffenen Vermögenswertes bilanziert. In einem solchen Fall werden die Zuschüsse als Minderung der Forschungs- und Entwicklungskosten und der allgemeinen Verwaltungskosten ausgewiesen.

Die Erträge aus Zuschüssen, die sich nicht auf aktivierte Entwicklungskosten beziehen, werden direkt ergebniswirksam vereinnahmt und in den Perioden als sonstige betriebliche Erträge ausgewiesen, in welchen die damit im Zusammenhang stehenden Aufwendungen anfallen.

Latente Steuern

Aktive und passive latente Steuern werden entsprechend IAS 12 „Ertragsteuern“ nach der bilanzorientierten Verbindlichkeitsmethode für sämtliche temporäre Differenzen zwischen den steuerlichen und den IFRS Wertansätzen gebildet. Aktive latente Steuern auf Verlustvorträge werden gemäß IAS 12.34 nur in dem Maße angesetzt, als es wahrscheinlich ist, dass zukünftige steuerliche Gewinne entstehen werden, die eine Verrechnung dieser Verlustvorträge ermöglichen.

Die latenten Steuern werden auf Basis der Steuersätze ermittelt, die nach der derzeitigen Rechtslage zum Realisationszeitpunkt gelten.

Rückstellungen

Gemäß IAS 37 „Rückstellungen, Eventualschulden und Eventualforderungen“ werden Rückstellungen gebildet, soweit eine gegenwärtige Verpflichtung aus einem vergangenen Ereignis gegenüber Dritten besteht, die künftig wahrscheinlich zu einem Abfluss von Ressourcen führt und zuverlässig geschätzt werden kann. Dies bedeutet, dass die Eintrittswahrscheinlichkeit über 50% liegen muss. Die Rückstellungen werden für die erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen in Höhe ihres wahrscheinlichen Eintritts berücksichtigt und nicht mit Rückgriffsansprüchen verrechnet. Langfristige sonstige Rückstellungen werden abgezinst. Der Erfüllungsbetrag umfasst auch die am Bilanzstichtag zu berücksichtigenden Kostensteigerungen.

Rückstellungen für Gewährleistungsansprüche werden unter Zugrundelegung des bisherigen bzw. des geschätzten zukünftigen Schadenverlaufs gebildet. Garantie- bzw. Gewährleistungsverpflichtungen, die über die geschäftsüblichen Garantie-/Gewährleistungsverpflichtungen hinausgehen, bestehen nicht.

Finanzschulden und Verbindlichkeiten

Finanzielle Verbindlichkeiten sind nach IAS 39 „Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung“ im Zugangszeitpunkt zum beizulegenden Marktwert und in der Folge zu fortgeführten Anschaffungskosten auf Basis der Effektivzinsmethode passiviert. Der Effektivzins ist dabei der Zins, der diese Zahlungen auf die Anschaffungskosten der Verbindlichkeit abzinst. Finanzschulden ergeben sich aus zwei stillen Beteiligungen der Gesellschaft.

Trennungspflichtige eingebettete Derivate werden zum Fair Value bilanziert und als „Derivate mit negativem Marktwert“ separat in der Bilanz ausgewiesen.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie die sonstigen Verbindlichkeiten werden zum Rückzahlungsbetrag bilanziert.

Wertpapiere

Von der Gesellschaft gehaltene Industriebriefe und Pfandbriefe werden freiwillig der Kategorie Fair Value through profit and loss zu geordnet. Demzufolge werden die Wertpapiere zu jedem Stichtag mit deren aktuellen Kurs laut Bankauszug bewertet. Wertschwankungen werden im Periodenergebnis erfasst. Reguläre Käufe und Verkäufe werden ihrem Kurs am Handelstag bewertet.

3. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

(1) Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse sind in der folgenden Übersicht dargestellt:

	01.01.-31.12.2006 in	01.01.-31.12.2005 in	01.01.-31.12.2004 in
Umsatzerlöse	7.024.271	3.295.370	1.316.224
davon aus PoC	1.720.966	1.528.783	666.785

Zur Verteilung der Umsatzerlöse auf die Produkte verweisen wir auf die Segmentberichterstattung und die zugehörigen Erläuterungen unter Punkt (40) „Angaben zur Segmentberichterstattung“ dieses Anhangs.

(2) Herstellkosten des Umsatzes

Die Herstellkosten des Umsatzes setzen sich wie folgt zusammen:

	01.01.-31.12.2006 in	01.01.-31.12.2005 in	01.01.-31.12.2004 in
Materialaufwand	4.535.945	1.461.202	577.316
Personalkosten	1.145.749	701.435	450.196
Gewährleistung	228.578	73.035	158.515
Abschreibungen	175.346	123.117	59.057
Transportkosten	142.815	83.291	56.741
Raumkosten	104.961	87.038	62.857
Beratung	43.208	114.002	97.304
Übrige	117.987	184.124	68.190
Gesamt	6.494.589	2.827.244	1.530.176

(3) Vertriebskosten

Die Vertriebskosten setzen sich wie folgt zusammen:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in	in	in
Personalkosten	1.326.642	680.620	271.156
Werbe- und Reisekosten	1.185.400	227.282	261.352
Beratung / Provision	358.368	100.067	237.127
Übrige	274.375	133.067	146.258
Gesamt	3.144.785	1.141.036	915.893

(4) Forschungs- und Entwicklungskosten

Die Forschungs- und Entwicklungskosten setzen sich wie folgt zusammen:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in	in	in
Personalkosten	1.269.326	1.544.252	1.166.291
Materialaufwand	536.637	810.722	571.336
Abschreibungen	101.331	139.604	161.678
Raumkosten	65.911	60.596	73.282
Beratung und Patente	63.578	17.115	75.304
Betriebsbedarf	32.292	50.474	41.123
Übrige	59.703	104.204	63.782
Aktivierung als selbsterstellte immaterielle Werte	-766.523	0	0
Verrechnung mit erhaltenen Zuschüssen	-923.686	0	0
Gesamt	438.569	2.726.967	2.152.796

(5) Allgemeine Verwaltungskosten

Die Bestandteile der Verwaltungskosten können folgender Übersicht entnommen werden:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in	in	in
Personalkosten	659.056	559.223	195.477
Prüfungs- und Beratungskosten	171.311	180.768	56.309
Abschreibungen	81.101	24.506	32.901
Aufsichtsratsvergütung	76.250	70.349	46.270
Reisekosten	21.377	45.848	18.135
Bürobedarf	21.177	23.161	30.421
Übrige	205.719	134.707	-92.570
Verrechnung mit erhaltenen Zuschüssen	-137.246	0	0
Gesamt	1.098.745	1.038.562	286.943

(6) Sonstige betriebliche Erträge

Die sonstigen betrieblichen Erträge setzen sich wie folgt zusammen:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in	in	in
Erträge aus Sale and Lease Back	105.294	15.643	0
Periodenfremde Erträge	48.349	0	21.990
Öffentliche Zuschüsse	0	520.552	646.290
Wertänderung Wertpapiere	0	7.725	31.178
Übrige	38.830	34.826	49.644
Gesamt	192.473	578.746	749.102

Durch die Aktivierung der Entwicklungskosten ab dem Geschäftsjahr 2006, werden die öffentlichen Zuschüsse für diese Entwicklungskosten ab diesem Zeitpunkt von den Herstellkosten dieser aktivierten Entwicklungskosten abgesetzt und nicht mehr als sonstiger betrieblicher Ertrag in der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesen. Bei den Erträge aus Sale and Lease Back handelt es sich um die Auflösung der nach IFRS abgegrenzten Gewinne aus der Veräußerung der betroffenen Anlagen.

(7) Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in	in	in
Aufwendungen aus Kursdifferenzen	59.451	31.556	33.035
Periodenfremde Aufwendungen	16.134	58.893	0
Übrige	5	6.959	1.040
Gesamt	75.590	97.408	34.075

(8) Zinsen und ähnliche Erträge

Die Zinsen und ähnlichen Erträge können folgender Übersicht entnommen werden:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in	in	in
Zwischengewinne Wertpapierverkäufe	156.446	13.368	56.018
Zinserträge festverzinslich	54.525	12.431	9.729
Wertänderung Derivate	0	0	915.086
Übrige	13.134	3.321	17.718
Gesamt	224.105	29.120	998.551

(9) Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Die Zinsen und ähnlichen Aufwendungen können folgender Übersicht entnommen werden:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in	in	in
Zinsähnliche Aufwendungen	252.562	169.557	379.260
Wertänderung Derivate	61.900	739.057	0
Zinsen stille Beteiligung	186.803	186.802	186.803
Übrige	700	10	5
Gesamt	501.966	1.095.426	566.068

(10) Steuern vom Einkommen und Ertrag

Die Steuern vom Einkommen und Ertrag teilen sich wie folgt auf:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in	in	in
Tatsächliche Steuern	111.111	70.000	36.738
Latente Steuern	0	0	0
Gesamt	111.111	70.000	36.738

Die tatsächlichen Steuern betreffen ausschließlich ausländische Steuern aus einem Joint Development Agreement mit LG Chemicals Ltd.

Der Hebesatz für die Gewerbesteuer der Gemeinde Brunenthal beträgt 330. Unter Berücksichtigung der in sich Abzugsfähigkeit der Gewerbesteuer ergibt sich somit ein Gewerbesteuersatz von 14,2% und ein Gesamtunternehmenssteuersatz einschließlich Körperschaftsteuer und Solidaritätszuschlag der SFC von 36,8%.

Der Bestand an aktiven und passiven latenten Steuern stellt sich wie folgt dar:

in T€	2006	2005	2004
Steuersatz	36,80%	36,80%	36,80%
Aktive latente Steuern			
aus Forderungen aus Auftragsentwicklung	167.310	5.194	111.908
aus Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	281.651	236.930	0
aus Verbindlichkeiten aus Derivaten	833.766	810.986	539.013
Wertberichtigung aktive latente Steuern	-615.595	-641.522	-427.804
Summe	667.131	411.588	223.118
Passive latente Steuern			
aus Immateriellen Vermögenswerten	418.504	142.648	98.172
aus Sachanlagen aus Finanzierungsleasing	184.978	157.812	0
aus sonstige Vermögenswerten	20.132	35.145	0
aus Stillen Beteiligungen	10.380	71.249	122.780
aus Rückstellungen	33.137	4.734	2.166
Summe	667.131	411.588	223.118

Zum Stichtag bestanden steuerliche Verlustvorträge in Höhe von ca. € 18.194.000 (2005: € 13.304.196 und 2004: € 9.148.355) für die Körperschaftsteuer sowie ca. € 17.215.000 (2005: € 12.511.333 und 2004: € 8.542.294) für die Gewerbesteuer. Auf steuerliche Verlustvorträge wurden keine aktiven latenten Steuern gebildet, da ein zukünftiger Nutzen aus diesen Verlustvorträgen noch nicht ausreichend substantiiert nachgewiesen werden kann. Wir verweisen auf die Erläuterungen zu den verwendeten Annahmen und Schätzungen in diesem Anhang. Bei den steuerlichen Verlustvorträgen handelt es sich ausschließlich um Verlustvorträge in Deutschland. Diese sind grundsätzlich unbegrenzt vortragsfähig.

Die folgende Tabelle zeigt die steuerliche Überleitungsrechnung von dem im jeweiligen Geschäftsjahr erwarteten Ertragsteuerertrag zum tatsächlich ausgewiesenen Steuerertrag lt. Gewinn- und Verlustrechnung.

in T€	2006	2005	2004
Steuersatz	36,80%	36,80%	36,80%
Jahresergebnis	-4.313.395	-5.023.407	-2.422.074
Erwarteter Steueraufwand/-ertrag	-1.587.329	-1.848.614	-891.323
Abweichungen			
1. Nicht Ansatz aktiver latenter Steuern auf Verlustvorträge	1.750.760	1.724.621	816.628
2. Steuern aus permanenten Differenzen - nicht abzugsfähige Aufwendungen	39.396	39.396	34.965
3. Steuern aus permanenten Differenzen - IPO Kosten	-363.142	0	0
4. Nicht anzugsfähiger Aufwand aus Aktienoptionen	226.904	106.748	52.473
5. ausländische Steuern	70.222	44.240	23.218
6. Sonstige	-25.699	3.609	776
Steueraufwand / ertrag laut GuV	111.111	70.000	36.737

(11) Materialaufwand

Der Materialaufwand setzt sich wie folgt zusammen:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in	in	in
Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe und bezogene Waren	4.893.800	2.107.474	1.050.994
Bezogene Leistungen	283.685	242.384	137.996
Verrechnung mit erhaltenen Zuschüssen	-463.828	0	0
Gesamt	4.713.657	2.349.858	1.188.990

(12) Abschreibungen

Die vorgenommenen Abschreibungen auf das Anlagevermögen können der Entwicklung des Anlagevermögens entnommen werden.

Im Rahmen der Erstellung der Gewinn- und Verlustrechnung nach dem Umsatzkostenverfahren finden sich anteilige Abschreibungen in den Herstellkosten des Umsatzes, den Vertriebskosten, den Forschungs- und Entwicklungskosten und den allgemeinen Verwaltungskosten.

(13) Personalaufwand und Mitarbeiter

Der Personalaufwand setzt sich wie folgt zusammen:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
	in €	in €	in €
Löhne und Gehälter	2.852.027	2.592.167	1.571.800
Aufwand aus Aktienoptionen	616.586	290.075	142.589
Gesetzliche Sozialaufwendungen	514.668	386.899	266.992
Variablen / Prämien	317.942	180.238	26.700
Sonstige soziale Abgaben, Altersversorgung	90.127	82.003	55.079
Übrige	9.423	26.149	19.961
Aktivierung von Entwicklungskosten	-424.404	0	0
Verrechnung mit erhaltenen Zuschüssen	-573.781	0	0
Aktivierung von Softwarekosten	0	-72.000	0
Gesamt	3.402.587	3.485.530	2.083.120

Die durchschnittliche Mitarbeiteranzahl hat sich folgendermaßen entwickelt:

	01.01.-31.12.2006	01.01.-31.12.2005	01.01.-31.12.2004
Angestellte in Vollzeit	59	47	32
Angestellte in Teilzeit	5	1	1
Praktikanten / Diplomanden	11	20	20
Gesamt	75	68	53

4. Erläuterungen zur Bilanz

(14) Vorräte

Die Vorräte setzen sich wie folgt zusammen:

	31.12.2006 in	31.12.2005 in	31.12.2004 in
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	493.500	214.600	151.500
Unfertige Erzeugnisse	54.100	37.100	24.800
Fertige Erzeugnisse	378.400	103.000	32.400
Gesamt	926.000	354.700	208.700

Unter Berücksichtigung der erzielbaren Nettoveräußerungserlöse wurden folgende Abwertungen auf den Vorratsbestand vorgenommen:

	31.12.2006 in	31.12.2005 in	31.12.2004 in
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe - vor Abwertung	556.386	218.497	151.500
Bewertungsabschläge	62.886	3.897	0
Nettobuchwert	493.500	214.600	151.500

	31.12.2006 in	31.12.2005 in	31.12.2004 in
Unfertige und fertige Erzeugnisse - vor Abwertung	467.434	179.892	57.200
Bewertungsabschläge	34.934	39.792	0
Nettobuchwert	432.500	140.100	57.200

(15) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Brutto-Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und die für Ausfallrisiken vorgenommenen Einzelwertberichtigungen stellen sich folgendermaßen dar:

	31.12.2006 in	31.12.2005 in	31.12.2004 in
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - Brutto	1.310.188	175.261	367.489
Einzelwertberichtigungen	0	9.455	26.196
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - Netto	1.310.188	165.806	341.293

Im Geschäftsjahr 2006 wurden keine Wertberichtigungen vorgenommen, da keine Forderungsausfälle zu verzeichnen waren und erwartet wurden.

Sämtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen haben eine Restlaufzeit von weniger als einem Jahr.

(16) Forderungen gegenüber Gesellschafter

Bei den Forderungen gegenüber Gesellschafter handelt es sich um Forderungen gegenüber DuPont Chemical and Energy Operations, Inc. mit einer Laufzeit von unter einem Jahr.

(17) Forderungen an Finanzbehörden

Die Forderungen an Finanzbehörden beziehen sich auf Körperschaftsteuerrückforderungen.

(18) Sonstige kurzfristige Vermögenswerte und Forderungen

Die sonstigen kurzfristigen Vermögenswerte und Forderungen setzen sich wie folgt zusammen:

	31.12.2006 in	31.12.2005 in	31.12.2004 in
Forderungen aus Zuschüssen	147.146	205.000	0
Umsatzsteuerforderungen	80.641	80.265	90.966
Übrige	71.571	298	26.853
Gesamt	299.359	285.564	117.819

Die sonstigen Vermögenswerte und Forderungen haben eine Restlaufzeit von weniger als einem Jahr.

(19) Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente

Die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente setzen sich aus Kassenbeständen und Guthaben sowie Geldmarktfonds und geldmarktnahen Fonds bei Kreditinstituten zusammen, die innerhalb von drei Monaten fällig sind und keinem wesentlichen Wertänderungsrisiko unterliegen. Des Weiteren sind Geldmarktfonds und geldmarktnahe Fonds enthalten, die jederzeit in Zahlungsmittel umgewandelt werden können und nur geringen Wertschwankungen unterliegen.

(20) Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente mit Verfügungsbeschränkung

In den Zahlungsmitteln sind Zahlungsmittel mit Verfügungsbeschränkung sind Festgelder mit einer ursprünglichen Restlaufzeit von mehr als drei Monaten in Höhe von € 45.320 (31.12.2005: € 31.320; 31.12.2004: € 56.920) enthalten, die für Avalkredite verpfändet wurden.

(21) Aktiver Rechnungsabgrenzungsposten

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten im Geschäftsjahr 2005 und 2006 betrifft im Wesentlichen abgegrenzte Kosten erwarteter Kapitalmaßnahmen. Im Falle der Durchführung sind diese Kosten vom Eigenkapital in Abzug zu bringen.

(22) Immaterielle Vermögenswerte

Hinsichtlich der Entwicklung der immateriellen Vermögenswerte verweisen wir auf die Entwicklung des Anlagevermögens.

Im Geschäftsjahr 2006 wurden Entwicklungskosten aktiviert und dabei den Entwicklungen zurechenbare öffentliche Zuschüsse mit den Kosten verrechnet. Dabei wurden Kosten von € 1.827.454 identifiziert und abzüglich darauf entfallender Zuschüsse von € 1.060.931 aktiviert. Somit ergaben sich aktivierte Kosten von € 766.523. Diese werden ab 2007 über die erwartete wirtschaftliche Nutzungsdauer planmäßig abgeschrieben.

(23) Sachanlagen

Die Entwicklung des Sachanlagevermögens ist in der Entwicklung des Anlagevermögens enthalten.

(24) Steuerrückstellungen

Die Steuerrückstellungen zum 31.12.2004 betreffen ausländische Ertragsteuern aus einem Joint Development Agreement mit LG Chemicals Ltd.

(25) Sonstige Rückstellungen

Die Entwicklung der sonstigen Rückstellungen ist in den folgenden Übersichten dargestellt:

	01.01.2006	Zuführung	Aufzinsung	Verbrauch	Auflösung	31.12.2006	davon mit einer Restlaufzeit > 1 Jahr
Gewährleistung	243.925	399.837	6.292	183.100		466.954	147.621
Drohverlust	28.000	2.100		28.000		2.100	
Verkaufsförderung	0	84.705				84.705	
					Summe	553.759	147.621

	01.01.2005	Zuführung	Aufzinsung	Verbrauch	Auflösung	31.12.2005	davon mit einer Restlaufzeit > 1 Jahr
Gewährleistung	228.115	151.725	5.885	141.800		243.925	77.113
Drohverlust	0	28.000				28.000	
					Summe	271.925	77.113

	01.01.2004	Zuführung	Aufzinsung	Verbrauch	Auflösung	31.12.2004	davon mit einer Restlaufzeit > 1 Jahr
Gewährleistungen	67.850	213.715	1.750	55.200		228.115	72.115

Teile der Gewährleistungsrückstellung beziehen sich auf langfristige Verpflichtungen. Dieser Anteil (31.12.2006: € 147.621, 31.12.2005: € 77.113 und 31.12.2004 € 72.115) wird als sonstige Rückstellung bei den langfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen. Der Ansatz erfolgt in Höhe des Barwerts der erwarteten Ausgaben. Zur Diskontierung wird ein Zinssatz von 4% zu Grunde gelegt.

Bei der gebildeten Drohverlustrückstellung in den Geschäftsjahren 2005 und 2006 erfolgt keine Abzinsung, da der Zinseffekt als unwesentlich einzustufen ist. Gleiches gilt für die bestehende Rückstellung für Verkaufsförderung zum 31.12.2006. Hierbei handelt es sich ebenfalls inhaltlich um eine Drohverlustrückstellung, da die jeweiligen Bestellungen bzw. Auftragsbestätigungsschreiben noch vor dem Bilanzstichtag ausgefertigt wurden.

(26) Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter

Bei den Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter handelt es sich um Verbindlichkeiten gegenüber DuPont Chemical and Energy Operations, Inc. mit einer Laufzeit von unter einem Jahr.

(27) Verbindlichkeiten aus Anzahlungen

Die Verbindlichkeiten aus Anzahlungen beziehen sich auf erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen und haben eine Restlaufzeit von weniger als einem Jahr.

(28) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Sämtliche Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen haben eine Restlaufzeit von weniger als einem Jahr.

(29) Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing

Die Details zu den Mindestleasingzahlungen der betreffenden Sale and Lease back Vereinbarung ergeben sich insgesamt wie folgt:

	31.12.2006 <u>in</u>	31.12.2005 <u>in</u>	31.12.2004 <u>in</u>
Künftige Mindestleasingzahlungen			
< 1 Jahr	313.122	206.179	0
1 bis 5 Jahre	407.712	453.411	0
In den künftigen Mindestleasingzahlungen enthaltener Zinsanteil			
< 1 Jahr	25.326	16.676	0
1 bis 5 Jahre	66.453	77.735	0
Barwert der künftigen Mindestleasingzahlungen			
< 1 Jahr	287.796	189.503	0
1 bis 5 Jahre	341.258	375.676	0

Folgende Aufwendungen resultieren aus dem Finanzierungsleasing:

	31.12.2006 <u>in</u>	31.12.2005 <u>in</u>	31.12.2004 <u>in</u>
Zinsaufwand	71.589	20.935	0
Abschreibung	225.607	87.952	0
Erfasster Aufwand	<u>297.196</u>	<u>108.887</u>	<u>0</u>

Die Sale and Lease back Vereinbarung betrifft nahezu das gesamte IT-Equipment von SFC. Eine Kaufoption am Ende der Vertragslaufzeit besteht nicht.

Der Gesellschaft wurde die Möglichkeit eingeräumt, innerhalb des Vertrages zusätzliche Anlagegüter zu erwerben und in die Vereinbarung mit aufzunehmen. Hierfür wurden sogenannte Reinvestitionsperioden von jeweils 6 Monaten definiert. Die Ausnutzung eines solchen Reinvestitionsvolumens führt zu einer Verlängerung des Vertrags um jeweils 6 Monate.

Die monatliche Leasingrate richtet sich nach dem Finanzierungsvolumen und beträgt seit dem 01.06.2006 3,02% desselben. Eine Anpassung der Leasingrate erfolgt zu Beginn einer jeden Reinvestitionsperiode.

Aus Erweiterungen der Vereinbarung durch Investitionen resultierende Änderungen der Laufzeit werden in Übereinstimmung mit IAS 8 „Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, Änderungen von Schätzungen und Fehler“ als Schätzungsänderung behandelt. Der daraus entstehende Effekt auf Vermögen und Schulden wird in diesen Bilanzpositionen erfasst. Die Auflösung des verbleibenden abgegrenzten Gewinns wird auf die neue Laufzeit angepasst. Analoges gilt für etwaige Anpassungen des monatlichen Mietzinses.

Aufgrund einer Überschreitung des vertraglich geregelten Reinvestitionsvolumens durch Investitionen im Januar 2006 besteht seit dem 01.06.2006 für diese Investitionen ein neuer Leasingvertrag, der ebenfalls als Finanzierungsleasing zu klassifizieren ist. Die Berechnungsgrundlage der monatlichen Leasingrate wurde entsprechend angepasst.

Seit dem 01.06.2006 wurden keine weiteren Vermögenswerte aus der Vereinbarung zugeführt, so dass sich keine weiteren Änderungen ergeben. Es ist beabsichtigt, die Vereinbarung bis zu deren Ablauf am 31.05.2009 fortzuführen.

(30) Verbindlichkeiten aus Percentage-of-Completion

Bei den Verbindlichkeiten aus Percentage-of-Completion wurden angefallene Auftragskosten einschließlich Ergebnisbeiträgen mit erhaltenen Anzahlungen verrechnet. Da in den Geschäftsjahren die erhaltenen Zahlungen die jeweils zu realisierenden Umsatzerlöse übersteigen, sind die überschießenden Beträge als Verbindlichkeiten aus Percentage-of-Completion ausgewiesen.

	31.12.2006 <u>in</u>	31.12.2005 <u>in</u>	31.12.2004 <u>in</u>
Erhaltene Anzahlungen	2.175.612	1.542.895	729.686
Ausgewiesene Erlöse	<u>1.720.966</u>	<u>1.528.782</u>	<u>666.585</u>
Verbindlichkeiten aus Percentage-of-Completion	<u>454.646</u>	<u>14.113</u>	<u>63.101</u>
davon angefallene Auftragskosten	641.417	606.504	275.930

(31) Sonstige Verbindlichkeiten

Die sonstigen Verbindlichkeiten umfassen kurzfristige und langfristige Verbindlichkeiten.

Die kurzfristigen sonstigen Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

	31.12.2006 <u>in</u>	31.12.2005 <u>in</u>	31.12.2004 <u>in</u>
Variablen / Prämien	204.800	146.200	26.700
Abfindungen	115.000	115.000	0
Ausstehender Urlaub	95.110	75.500	44.400
Lohnsteuer, Umsatzsteuer, Kapitalertragsteuer	81.309	95.078	40.960
Aufsichtsratsvergütung	62.083	40.833	31.270
Im Rahmen der sozialen Sicherheit	40.139	62.790	50.975
Überstunden	38.274	39.500	15.200
Arbeitnehmererfindungsvergütung	23.510	35.450	35.450
Berufsgenossenschaftsbeiträge	22.000	18.000	12.000
Übrige	42.425	42.404	26.554
Gesamt	<u>724.650</u>	<u>670.755</u>	<u>283.509</u>

Die langfristigen sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten Verbindlichkeiten aus stillen Beteiligungen in Höhe von € 2.486.108 (31.12.2005: € 2.317.996; 31.12.2004: € 2.175.260). Weiterhin betreffen im Geschäftsjahr 2005 die langfristigen Verbindlichkeiten in Höhe von € 108.430 den langfristigen Teil der Verbindlichkeiten aus Abfindungen.

(32) Passiver Rechnungsabgrenzungsposten

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten bezieht sich auf abgegrenzte Veräußerungsgewinne aus der Sale and Lease back Transaktion.

(33) Eigenkapital

Die Veränderung des Eigenkapitals der SFC ist in der Entwicklung des Eigenkapitals dargestellt.

Gezeichnetes Kapital

Das gezeichnete Kapital beträgt zum Bilanzstichtag € 1.413.936 (31.12.2005 € 130.920, 31.12.2004: € 130.082). Im Geschäftsjahr 2005 erfolgte eine Erhöhung durch die Ausübung ausgegebener Optionen in Höhe von € 838.

Auf der Hauptversammlung am 17.01.2006 wurde eine Barkapitalerhöhung um € 1.047.360 auf € 1.178.280 durch Ausgabe von 1.047.360 nennwertlosen Stammaktien mit einem rechnerischen Nennwert von € 1,00 beschlossen. Die neuen Aktien können von den bestehenden Vorzugs- und Stammaktionären im Verhältnis 8:1 gezeichnet werden.

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom 15. März 2006 wurden die Aktien der Gesellschaft von Namensaktien in Inhaberaktien umgewandelt.

Im April 2006 wurde das gezeichnete Kapital im Rahmen der dritten Finanzierungsrunde um € 235.656 erhöht. Gleichzeitig wurden die bis dahin bestehenden Vorzugsaktien in Stammaktien umgewandelt. Die mit den Vorzugsaktien verbundene Liquidationspräferenz wurde dabei aufgehoben.

Nach Durchführung der dritten Finanzierungsrunde ist das Grundkapital aufgeteilt in 1.413.936 Stück Stammaktien.

Kapitalrücklage

Im Rahmen der dritten Finanzierungsrunde wurde von den neu aufgenommenen Gesellschaftern eine Zuzahlung in die Kapitalrücklage in Höhe von € 14.763.848 erbracht. Daneben erhöhte sich die Kapitalrücklage durch die Ausgabe von Aktienoptionen um € 616.586 (2005: € 290.075, 2004: € 142.589). Die Kosten der Eigenkapitalausgabe in 2006 wurden in Höhe von € 1.082.303 von der Kapitalrücklage in Abzug gebracht.

Bedingtes Kapital, genehmigtes Kapital

SFC verfügt über ein bedingtes Kapital in Höhe von € 5.376,00. Das bedingte Kapital dient der Auflegung eines Aktienoptionsprogramms für Mitglieder des Vorstands und Mitarbeiter der Gesellschaft, das die Gewährung von bis zu 5.376 Optionsrechten für den Erwerb von auf den Inhaber lautenden Stammaktien der Gesellschaft als nennwertlose Stückaktien mit einem rechnerischen Anteil am Grundkapital von € 1,00 mit einer Laufzeit bis zum 31. Dezember 2009 vorsieht.

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom 1. Juli 2005 ist der Vorstand ermächtigt, das Grundkapital der Gesellschaft mit der Zustimmung des Aufsichtsrats einmal oder mehrmals um bis zu maximal € 1.186,00 durch Ausgabe von bis zu 1.186 neuen Stammaktien als nennwertlose, auf den Inhaber lautende Stückaktien gegen Bareinlage zwischen dem 1. Juli 2005 und dem 30. Juni 2010 zu erhöhen (Genehmigtes Kapital I). Der Ausgabepreis beträgt € 1,00 pro Stammaktie. Das Bezugsrecht der Aktionäre ist ausgeschlossen. Zur Zeichnung dieser 1.186 neuen Stammaktien wird ausschließlich Herr Dr. Jens Müller zugelassen.

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom 17. Januar 2006 ist der Vorstand ermächtigt, das Grundkapital der Gesellschaft mit der Zustimmung des Aufsichtsrats einmal oder mehrmals um bis zu maximal € 9.488,00 durch Ausgabe von bis zu 9.488 neuen Stammaktien als nennwertlose, auf den Inhaber lautende Stückaktien gegen

Bareinlage zwischen dem 1. Februar 2006 und dem 30. Juni 2010 zu erhöhen (Genehmigtes Kapital II). Der Ausgabepreis beträgt € 1,00 pro Stammaktie. Das Bezugsrecht der Aktionäre ist ausgeschlossen. Zur Zeichnung dieser 9.488 neuen Stammaktien wird ausschließlich Herr Dr. Jens Müller zugelassen.

Ferner wurde aufgrund der durchgeführten Kapitalerhöhung vom 17. Januar 2006 ein bedingtes Kapital II zur Anpassung an das erhöhte Grundkapital in Höhe des achtfachen bestehenden bedingten Kapitals geschaffen. Die Bedingungen des bedingten Kapitals II in Höhe von € 43.008,00 entsprechen den Konditionen des bestehenden bedingten Kapitals.

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom 31. August 2006 ist der Vorstand ermächtigt, das Grundkapital der Gesellschaft mit der Zustimmung des Aufsichtsrats einmal oder mehrmals um bis zu maximal € 4.032,00 durch Ausgabe von bis zu 4.032 neuen Stammaktien als nennwertlose, auf den Inhaber lautende Stückaktien gegen Bareinlage zwischen dem 1. September 2006 und dem 31. August 2011 zu erhöhen (Genehmigtes Kapital III). Der Ausgabepreis beträgt € 1,00 pro Stammaktie. Das Bezugsrecht der Aktionäre ist ausgeschlossen. Zur Zeichnung dieser 4.032 neuen Stammaktien wird ausschließlich Herr Oliver Freitag zugelassen.

Gleichzeitig wurde das bedingte Kapital II von € 43.008,00 auf € 38.976,00 reduziert.

5. Sonstige Angaben

(34) Eventualverbindlichkeiten

Eventualverbindlichkeiten sind mögliche Verpflichtungen, die auf vergangenen Ereignissen beruhen und deren Existenz erst durch das Eintreten eines oder mehrerer ungewisser zukünftiger Ereignisse bestätigt wird, die jedoch außerhalb des Einflussbereichs der SFC liegen. Ferner stellen gegenwärtige Verpflichtungen dann Eventualverbindlichkeiten dar, wenn eine Inanspruchnahme hieraus nicht wahrscheinlich ist und/oder die Höhe der Verpflichtung nicht ausreichend zuverlässig geschätzt werden kann.

Im Rahmen von öffentlichen Projektförderungen wurden SFC in den Geschäftsjahren 2005 und 2006 nicht rückzahlbare zweckgebundene Zuwendungen ausbezahlt, die unter dem Vorbehalt der Sicherstellung der Gesamtfinanzierung des Vorhabens stehen. Bis zum erfolgreichen Abschluss der Projekte besteht hinsichtlich der bisher erhaltenen Zahlungen eine Eventualverbindlichkeit in Höhe von € 1.406.441 (31.12.2005: € 288.742, 31.12.2004: € 113.790).

In Zusammenhang mit dem Mietvertrag für die Geschäftsräume der Gesellschaft vom 23.11.2004 über die Nutzung von Büroräumen in Brunthal (StartPoint) besteht eine Bürgschaft in Höhe von € 31.320, (31.12.2005: € 31.320, 31.12.2004: € 31.320).

Weiterhin besteht eine Bürgschaft gegenüber der Woltering GmbH aufgrund des Mietvertrages für Geschäftsräume vom 14.07.2006 über die Nutzung von Büroräumen und Parkplätzen im Eugen-Sänger-Ring 17, Brunthal, in Höhe von € 14.000 (31.12.2005: € 0, 31.12.2004: € 0).

(35) Sonstige finanzielle Verpflichtungen und Forderungen

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen ergeben sich aus den eingegangenen Miet- und Leasingverhältnissen.

Verpflichtung aus Operate Lease

Die Gesellschaft hat finanzielle Verpflichtungen aus Operate Lease, insbesondere aus den Mietverträgen für Geschäfts- und Büroräume sowie aus Leasingverträgen für Kraftfahrzeuge.

Im laufenden Geschäftsjahr wurden € 255.828 (2005: € 195.826, 2004: € 171.164) aus Operate Leasingverhältnissen aufwandswirksam erfasst.

Die Summe der künftigen Mindestleasingzahlungen aus den Operating Leases setzt sich nach Fälligkeit wie folgt zusammen:

	€
Operate Lease	
Mietzahlungen innerhalb 1 Jahres	298.083
Mietzahlungen zwischen 1 und 5 Jahren	374.894
Mietzahlungen > 5 Jahre	0

(36) Finanzinstrumente

Finanzinstrumente sind gemäß IAS 32 „Finanzinstrumente: Angaben und Darstellung“ Verträge, die bei einem Unternehmen zu einem finanziellen Vermögenswert und bei einem anderen Unternehmen zu einer finanziellen Verbindlichkeit oder zu einem Eigenkapitalinstrument führen.

In Verbindung mit Finanzinstrumenten können finanzwirtschaftliche Risiken, wie z.B. Währungs-, Ausfall- oder Liquiditätsrisiken, auftreten.

Währungsrisiko

SFC kauft zum Teil Komponenten in US-Dollar ein. Durch Vorbehalt einer Nachkalkulation in den entsprechenden Verträgen mit den Auftraggebern versucht die Gesellschaft, das Währungsrisiko zu begrenzen. Sollte der Euro aufwerten, mindert dies die preisliche Attraktivität von SFC-Produkten in Ländern mit schwacher Währung, was durch die dann niedrigeren Einkaufspreise teilweise kompensiert würde. Weitergehende Währungsrisiken bestehen nicht. In Asien konnte SFC bisher Euro-basierte Preise durchsetzen.

Ausfallrisiko

Ausfallrisiken resultierten hauptsächlich aus den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. Die in der Bilanz ausgewiesenen Beträge verstehen sich abzüglich der Wertberichtigung für voraussichtlich uneinbringliche Forderungen, die seitens des Managements auf der Grundlage von Erfahrungen aus der Vergangenheit und des derzeitigen wirtschaftlichen Umfeldes geschätzt wurde. Wertberichtigungen werden vorgenommen, sobald eine Indikation besteht, dass Forderungen uneinbringbar sind. Die Indikationen beruhen auf intensiven Kontakten im Rahmen des Forderungsmanagements.

Zinsänderungsrisiko

Zinsänderungsrisiken können sich aus den beiden stillen Beteiligungen der Gesellschaft ergeben. Da die erwarteten Restlaufzeiten der Beteiligungen auf den 30.09.2007 determiniert sind und für SFC weiterhin ein Kündigungsrecht mit einer Frist von drei Monaten besteht, ist jedoch von keinem materiellen Risiko auszugehen.

Liquiditätsrisiko

Liquiditätsrisiken in Zusammenhang mit Finanzschulden sind nicht zu erwarten. Die stillen Einlagen werden mit einem fixen Zinssatz verzinst, Schwankungen sind somit nicht wahrscheinlich. Die Tilgung der Finanzschulden soll im Rahmen des geplanten Börsengangs der SFC im Geschäftsjahr 2007 erfolgen.

Stille Beteiligungen

Technologie Beteiligungsfonds Bayern GmbH & Co KG

SFC hat zu 22.11.2000 mit dem Technologie Beteiligungsfonds Bayern GmbH & Co KG („BayKap“) einen Vertrag über eine stille Beteiligung in Höhe von € 1.022.584 abgeschlossen.

Die stille Einlage wird, mit einem fixen Zinssatz in Höhe von 8% p.a. verzinst. Weiterhin erhält BayKap 12% der erwirtschafteten Jahresüberschüsse der SFC - mindestens jedoch 4% des Nominalkapitals und maximal 10% des Nominalkapitals.

Zum Ende der Beteiligungszeit hat BayKap weiterhin ein Recht auf eine einmalige Vergütung in Höhe von 30% des Nominalbetrags der Beteiligung zuzüglich von 9% des Beteiligungsbetrages für jedes volle über das fünfte Beteiligungsjahr hinausgehende Beteiligungsjahr. Bei der Ermittlung dieser Endvergütung werden die bis zu diesem Zeitpunkt gezahlten Gewinnbeteiligungen angerechnet. Sollten die bisher gezahlten Gewinnbeteiligungen

überschreiten, erfolgt keine Erstattung durch BayKap. Eine Verlustbeteiligung durch BayKap ist grundsätzlich ausgeschlossen.

Bei der Ausübung des Rechts auf die Endvergütung unterliegt BayKap der Beschränkung, dass sie diese nur ausüben darf, wenn dies nach ihrer Ansicht aufgrund der gesamten wirtschaftlichen Verhältnisse der SFC, insbesondere jedoch aufgrund der in den letzten drei Jahren vor Beendigung des Beteiligungsverhältnisses erzielten Gewinne und während der Beteiligung gebildeten stillen Reserven angemessen erscheint.

Die SFC kann die stille Beteiligung mit einer Frist von 3 Monaten zu den Zinszahlungsterminen kündigen.

Weiterhin hat BayKap im Falle eines Börsengangs das Recht die Endvergütung gegen Aktien der SFC zu tauschen. Der Ausübungspreis liegt bei 80% des Mindestpreises der Bookbuilding Spanne.

Folgende trennungspflichtige, eingebettete Derivate liegen in der stillen Beteiligung vor:

- Verkaufte amerikanische Calls auf 12% des Gewinns mit Ausübungspreis 40.903,35 € (Betrag der Mindestgewinnbeteiligung, die schon im Darlehen berücksichtigt wird)
- Gekaufte amerikanische Caps auf mit einem Ausübungspreis von 102.258,38 € (10% des Nominalbetrages).
- Verkaufte amerikanische Put auf den Gewinn mit Ausübungspreis 30% des Nominalvolumens zzgl. 9% pro Jahr ab dem fünften Beteiligungsjahr
- Gekaufter Put auf den Effektivzins des Darlehens (Kündigungsoption durch SFC zu jedem Zinszahlungstermin)

tbG Technologie-Beteiligungs-Gesellschaft mbH

SFC hat zu 09.05.2000 mit der Technologie-Beteiligungsgesellschaft mbH der Deutschen Ausgleichsbank („tbG“) zwei im Wesentlichen identische Verträge über stille Beteiligungen in Höhe von jeweils € 750.000 abgeschlossen.

Die stillen Einlagen werden mit einem fixen Zinssatz in Höhe von 7%p.a. verzinst. Die Zinszahlungen sind halbjährlich im Nachhinein jeweils zum 31.03. und 30.09. fällig. Weiterhin erhält die tbG 15% der seit dem Abruf erwirtschafteten Jahresüberschüsse der SFC.

Zum Ende der Beteiligungszeit hat die tbG weiterhin ein Recht auf eine einmalige Vergütung in Höhe von 30% des Nominalbetrags der Beteiligung zuzüglich von 6% des Beteiligungsbetrages für jedes volle über das fünfte Beteiligungsjahr hinausgehende Beteiligungsjahr. Bei der Ermittlung dieser Endvergütung werden die bis zu diesem Zeitpunkt gezahlten Gewinnbeteiligungen angerechnet. Sollten die bisher gezahlten Gewinnbeteiligungen überschreiten, erfolgt keine Erstattung durch die tbG. Eine Verlustbeteiligung durch die tbG ist gemäß § 8 Abs. 5 grundsätzlich ausgeschlossen.

Bei der Ausübung des Rechts auf die Endvergütung unterliegt die tbG der Beschränkung, dass Sie diese nur ausüben darf, wenn dies nach ihrer Ansicht aufgrund der gesamten wirtschaftlichen Verhältnisse der SFC, insbesondere jedoch aufgrund der in den letzten drei Jahren vor Beendigung des Beteiligungsverhältnisses erzielten Gewinne und während der Beteiligung gebildeten stillen Reserven angemessen erscheint.

Die SFC kann die stille Beteiligung mit einer Frist von 3 Monaten zu den Zinszahlungsterminen kündigen.

Folgende trennungspflichtige, eingebettete Derivate liegen in der stillen Beteiligung vor:

- Verkaufte amerikanische Calls auf 15% des Gewinns mit Ausübungspreis 0.

- Verkaufter amerikanische Put auf den Gewinn mit Ausübungspreis 30% des Nominalvolumens zzgl. 6% pro Jahr ab dem fünften Beteiligungsjahr
- Kündigungsoption durch SFC zu jedem Zinszahlungstermin

Bewertung

Die identifizierten Derivate wurden mit dem Black-Scholes Optionspreismodell bewertet. Der Marktwert der Derivate wurde zu allen Stichtagen in der Bilanz als Verbindlichkeit aus Derivaten ausgewiesen. Wertschwankungen wurden erfolgswirksam im Periodenergebnis erfasst.

Die eigentliche stille Beteiligung wird als finanzielle Verbindlichkeit mit fortgeführten Anschaffungskosten unter Anwendung der Effektivzinsmethode bewertet. Hierfür werden die Cash Flows der Beteiligung – korrigiert um die den Derivaten zuzuordnen enden Cash Flows und unter Einbeziehung der relevanten Transaktionskosten - zu jedem Stichtag mit dem ursprünglichen Effektivzins diskontiert. Der ursprüngliche Effektivzins entspricht dem Zinssatz, bei dem die Summe der Barwerte aller Cash Flows genau null ergibt.

Die Differenz zwischen den fortgeführten Anschaffungskosten zweier Perioden wird erfolgswirksam als Amortisierungserfolg erfasst und korrigiert den vertraglichen Zinsaufwand. Stückzinsen bzw. anteilige Zinsen werden nicht gesondert in einem Rechnungsabgrenzungsposten, sondern bei der eigentlichen Verbindlichkeit gezeigt.

Da ab dem 31.12.2004 mit einem Börsengang im September 2007 gerechnet wurde, wurden die Cash Flow Erwartungen zum 31.12.2004 entsprechend angepasst. Dies führte zu einer erhöhten Amortisierung.

Die Marktwerte der eingebetteten Derivate entsprechen ihren Buchwerten. Die Marktwerte der eigentlichen stillen Beteiligungen sind der folgenden Übersicht zu entnehmen:

	31.12.2006 in	31.12.2005 in	31.12.2004 in
Marktwerte der stillen Beteiligungen	-2.419.553	-2.253.592	-2.103.706

Wertpapiere

31.12.2004

Der von der Gesellschaft am 31.12.2004 für Wertpapiere ausgewiesene Betrag i.H.v. € 680.965 beinhaltet die folgenden Industrielihen von DaimlerChrysler und der Deutschen Telekom:

	Erwerbszeitpunkt	Ende der Laufzeit	Nominalwert	Nominalzins	Erwerbskurs	Stichtagskurs
DaimlerChrysler AG	26.05.2004	23.06.2005	350.000	5,75%	103,43	101,30
Deutsche Telekom AG	26.05.2004	30.09.2005	350.000	5,50%	103,86	102,15

Die Industrielihe der DaimlerChrysler AG wurde bis zur Endfälligkeit am 23.06.2005 gehalten. Die Veräußerung der Industrielihe der Deutsche Telekom AG erfolgte zu € 130.000 Nominalwert am 25.04.2005 und zu

€ 100.000 Nominalwert am 13.05.2005. Die verbleibenden Anteile wurde bis zur Endfälligkeit am 30.09.2005 gehalten.

Die Industrielanleihen wurden freiwillig der Kategorie „Fair Value Through Profit and Loss“ zugeordnet. Entsprechend wurden sie mit ihrem beizulegenden Zeitwert bewertet.

31.12.2006

Der von der Gesellschaft am 31.12.2006 für Wertpapiere ausgewiesene Betrag i.H.v. € 2.999.550,00 umfasst die folgenden Pfandbriefe:

	Erwerbszeitpunkt	Ende der Laufzeit	Nominalwert	Kupon	Erwerbskurs	Stichtagskurs
Landesbank Hessen Thüringen	18.07.2006	03.08.2007	750.000	4,750	101,40	100,42
Hypothekenbank Essen	18.07.2006	25.07.2007	750.000	2,750	99,44	99,33
Düsseldorfer Hypothekenbank	18.07.2006	04.07.2007	750.000	3,750	100,34	99,81
DEPFA Bank plc	18.07.2006	16.07.2007	750.000	4,750	101,35	100,38

Die Pfandbriefe wurden ebenfalls freiwillig der Kategorie „Fair Value Through Profit and Loss“ zugeordnet. Entsprechend den Regelungen des IAS 39 „Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung“ wurden sie somit bei erstmaligem Ansatz zu ihrem beizulegenden Zeitwert exkl. Transaktionskosten bewertet. Zum Stichtag wurden die Pfandbriefe ebenfalls zu ihrem beizulegenden Zeitwert in Höhe von € 2.999.550 bewertet. Die daraus resultierende Auflösung des Agios in Höhe von € 12.150 wurde im Periodenergebnis erfasst.

(37) Anteilsbasierte Vergütung

Die Vereinbarung zur aktienbasierten Vergütung bezieht sich auf den Vorstand und sonstige Mitarbeiter der SFC.

Die Anzahl der in der folgenden Tabelle angegebenen Optionen der Tranche 1, 2, 3, 4 und 6 entspricht dem 9-Fachen der ursprünglich ausgegebenen Optionen. Diese Anpassung ergibt sich aus der im Rahmen der Hauptversammlung vom 17. Januar 2006 durchgeführten Erhöhung des Grundkapitals der Gesellschaft, die eine entsprechende Erhöhung des bedingten Kapitals nach sich zog, um eine entsprechende Erhöhung der Gewährung von Bezugsrechten zu ermöglichen. Die Optionen der Tranche 3 wurden bereits vor der Kapitalerhöhung ausgeübt und wurden daher nicht an die Kapitalerhöhung angepasst. Die Optionen der Tranche 7 wurden erst nach der Kapitalerhöhung ausgegeben.

	Tranche 1	Tranche 2	Tranche 3	Tranche 4	Tranche 5	Tranche 6	Tranche 7
Tag der Gewährung	22.07.2003	19.10.2004	08.06.2005	13.06.2005	01.07.2005	17.07.2006	30.09.2006
Ursprünglich Ausgegebene Optionen	950	376	866	1.165	1.186	5.640	4.032
Ausübungspreis (€)	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00
Zu Beginn der Berichtsperiode 2004 ausstehende Optionen (1.1.2004)	950	0	0	0	0	0	0
In der Berichtsperiode 2004 gewährte Optionen	0	376	0	0	0	0	0
Ausübare Optionen zum 31.12.2004	0	0	0	0	0	0	0
Zu Beginn der Berichtsperiode 2005 ausstehende Optionen (1.1.2005)	950	376	0	0	0	0	0
In der Berichtsperiode 2005 gewährte Optionen	0	0	866	1.165	1.186	0	0
In der Berichtsperiode 2005 verwirkte Optionen	0	56	0	414	0	0	0
In der Berichtsperiode 2005 ausgeübte Optionen	838	0	750	0	0	0	0
Ausübare Optionen zum 31.12.2005	112	0	116	0	1.186	0	0
Zu Beginn der Berichtsperiode 2006 ausstehende Optionen (1.1.2006)	112	320	116	751	1.186	0	0
Ausstehende Optionen (nach Kapitalerhöhung)	1.008	2.880	116	6.759	10.674	0	0
In der Berichtsperiode 2006 gewährte Optionen	0	0	0	0	0	5.640	4.032
In der Berichtsperiode 2006 verwirkte Optionen	0	396	0	729	0	723	0
In der Berichtsperiode 2006 ausgeübte Optionen	0	0	116	0	0	0	0
Am Ende der Berichtsperiode 2006 ausstehende Optionen (31.12.2006)	1.008	2.484	0	6.030	10.674	4.917	4.032
Ausübare Optionen zum 31.12.2006	1.008	2.484	0	0	10.674	0	4.032
Maximale Laufzeit	6,45 Jahre	5,20 Jahre	10,57 Jahre	4,55 Jahre	5,00 Jahre	3,46 Jahre	4,92 Jahre

Die Aktienoptionen weisen zum Stichtag 31. Dezember 2006 folgende maximale vertragliche Laufzeiten auf:

	Ausgabezeitpunkt	Laufzeitende	Restlaufzeit (in Jahren)
Tranche 1	22.07.2003	31.12.2009	3,00
Tranche 2	19.10.2004	31.12.2009	3,00
Tranche 3	08.06.2005	31.12.2015	9,01
Tranche 4	13.06.2005	31.12.2009	3,00
Tranche 5	01.07.2005	30.06.2010	3,50
Tranche 6	17.07.2006	31.12.2009	3,00
Tranche 7	30.09.2006	31.08.2011	4,67

Allgemeine Vertragsbedingungen

Tranche 1, 2, 4 und 6

- Die Ausübung der Optionsrechte ist erstmals nach Ablauf einer Wartezeit von 2 Jahren möglich.
- Nach Ablauf der Wartefrist ist die Ausübung nur innerhalb von 10 Bankarbeitstagen nach Feststellung des Jahresabschlusses, an den 10 ersten Bankarbeitstagen des Monats Dezember und, im Falle einer Börsennotierung, zusätzlich innerhalb von 10 Bankarbeitstagen nach der Veröffentlichung der Quartalszahlen möglich
- Die Optionsrechte können nicht ab dem zehnten Bankarbeitstag vor einer Hauptversammlung oder in den zehn Börsenhandelstagen vor der Bilanzpressekonferenz und den Quartalsberichtsterminen ausgeübt werden.
- Bei Beendigung des Arbeits- bzw. Dienstverhältnis können die Optionsrechte, die zum Beendigungsdatum bereits ausübbar sind, in dem auf das Beendigungsdatum nächstfolgenden Ausübungsfenster ausgeübt werden. Geschieht dies nicht, verfallen diese ersatzlos.
- Im Falle eines Formwechsels oder einer Umstrukturierung, bei der die Gesellschaft nicht fortbesteht, entfallen die Optionsrechte vollständig und ersatzlos, außer der Vorstand beschließt in Abstimmung mit dem Aufsichtsrat die Zahlung einer Abfindung.
- Im Falle der Veräußerung einer mehrheitsvermittelnden Anzahl von Aktien der Gesellschaft an einen oder mehrere Dritte, bevor die Aktien an einer Wertpapierbörse zum amtlichen Handel zugelassen wurden (Trade Sale), gilt folgendes. Für den Teil der Optionsrechte, der zum Zeitpunkt des Trade Sale bereits ausübbar war, erhält der Bezugsberechtigte eine Abfindung. Die zum Zeitpunkt des Trade Sale noch nicht ausübbar Optionsrechte verfallen ohne Zahlung einer Abfindung vollständig und ersatzlos, außer der Vorstand beschließt in Abstimmung mit dem Aufsichtsrat eine andere Regelung..
- Die Berechtigten sind zu einer Veräußerung von 50% der erhaltenen Aktien frühestens 12 Monate nach Ausübung der Option berechtigt („Sperrfrist“). Beabsichtigen die Berechtigten nach Ablauf der Sperrfrist die Aktien ab dem ersten Handelstag nach dem erfolgten Börsengang zu veräußern, so bedarf dies einer Zustimmung der Gesellschaft, die bei berechtigtem Interesse verweigert werden kann. Die Berechtigten sind des Weiteren verpflichtet, auf Verlangen der Gesellschaft gegenüber dieser unverzüglich eine dem jeweils

gültigen Regelwerk der jeweiligen Börse, an welcher die Gesellschaft notiert ist, entsprechende Verpflichtungserklärungen zum Veräußerungsverbot abzugeben.

Tranche 3 und 5

- Die Ausübung der Optionsrechte ist an keine Wartezeit gebunden. Es besteht daher die Möglichkeit der sofortigen Ausübung.
- Soweit der Vorstandsanstellungsvertrag vor dem 31. Oktober 2007 endet, kann die Gesellschaft verlangen, dass eine Übertragung der Aktien auf die Gesellschaft oder eine durch die Gesellschaft benannte Person erfolgt. Die Anzahl der hierunter fallenden Aktien beträgt 24 Aktien (Tranche 3) bzw. 24 Aktien zuzüglich 264 Aktien (Anpassung nach Kapitalerhöhung) und 33 Aktien (Tranche 5) je Monat zwischen der Beendigung des Dienstverhältnisses und dem 31. Dezember 2007 (Tranche 3) bzw. 31. Oktober 2007 (Tranche 5). Diese Klausel findet keine Anwendung nach Beendigung des Dienstverhältnisses nach einem Trade Sale oder IPO.
- Aus obigen Bestimmungen wurde abgeleitet, dass der Erdienungszeitraum dem Zeitraum vom Tag der Gewährung der jeweiligen Tranche bis zum 31. Oktober 2007 (Tranche 3) bzw. dem 30. September 2007 (Tranche 5) handelt, da ab diesen Zeitpunkten keine Aktien mehr von der Gesellschaft zurück verlangt werden können.

Tranche 7

- Die Ausübung der Optionsrechte ist an keine Wartezeit gebunden. Es besteht daher die Möglichkeit der sofortigen Ausübung.
- Der Berechtigte verzichtet im Rahmen dieser Vereinbarung auf das Recht der Ausübung aller Aktienoptionen, die ihm bereits im Rahmen anderer Programme gewährt wurden und ebenso auf die Gewährung weiterer Aktienoptionen im Rahmen der bestehenden Aktienoptionsprogramme.

Alle Aktionäre und Aktienoptionsinhaber der SFC AG unterliegen seit dem 29. März 2006 zusätzlich einer Lock Up Periode von 18 Monaten, welche die Veräußerung von Aktien über den Open Market der Deutsche Börse AG verhindert. Im Falle eines Börsengangs oder eines Trade Sales endet der Lock Up automatisch.

Die erwarteten beizulegenden Werte für die Aktienoption der Tranchen 1 bis 7 sind im Folgenden dargestellt:

Tranche	Ausgabezeitpunkt	Sperrfrist	Optionswert in € (gerundet)
Tranche 1	22.07.2003	-	269,97
Tranche 1	22.07.2003	1 Jahr	269,94
Tranche 2	19.10.2004	-	269,25
Tranche 2	19.10.2004	1 Jahr	269,21
Tranche 3	08.06.2005	-	267,43
Tranche 4	13.06.2005	-	265,09
Tranche 4	13.06.2005	1 Jahr	265,07
Tranche 5	01.07.2005	-	262,74
Tranche 6	17.07.2006	-	61,51
Tranche 6	17.07.2006	1 Jahr	61,48
Tranche 7	30.09.2006	-	61,32

Der Gesamtwert der nach IFRS bewerteten und ausgegebenen Aktienoptionen beläuft sich zum 31. Dezember 2006 auf T€ 1.804 (31.12.2005: T€ 1.210; 31.12.2004: T€ 358).

Für die Berechnungen anhand eines modifizierten Black-Scholes-Merton-Modells wurden die folgenden Modellparameter und folgende erwartete Fluktuationswerte verwendet:

	Tranche 1 (1)	Tranche 1 (2)	Tranche 2 (1)	Tranche 2 (2)	Tranche 3	Tranche 4 (1)	Tranche 4 (2)	Tranche 5	Tranche 6 (1)	Tranche 6 (2)	Tranche 7
Aktienkurs am Bewertungsstichtag	270,92	270,92	270,15	270,15	268,38	266,03	266,03	263,69	62,44	62,44	62,27
Maximale Laufzeit zum Ausgabestichtag	6,45	6,45	5,2	5,2	10,57	4,55	4,55	5,00	3,46	3,46	4,92
Erwartete Laufzeit der Optionen	2,04	2,04	3,62	3,62	2,27	2,97	2,97	2,21	2,13	2,13	1,45
Sperrist	-	1,00	-	1,00	-	-	1,00	-	-	1,00	-
Refinanzierungszinssatz	-	3,35%	-	4,00%	-	-	2,93%	-	-	3,80%	-
Ausübungspreis zum erwarteten Ausübungszeitpunkt (€)	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00
Erwartete Dividendenrendite	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Risikoloser Zinssatz für die Laufzeit	2,39%	2,39%	2,91%	2,91%	2,09%	2,22%	2,22%	2,09%	3,55%	3,55%	3,56%
Erwartete Volatilität für die Laufzeit	79,72%	79,72%	79,97%	79,97%	58,49%	67,93%	67,93%	58,96%	61,46%	61,46%	61,46%
Erwartete Fluktuation der Optionsinhaber für die Laufzeit am 31.12.2006	0,00%	0,00%	41,49%	41,49%	0,00%	50,28%	50,28%	0,00%	31,26%	31,26%	0,00%

Der Aktienkurs am Bewertungsstichtag wurde, in Ermangelung zuverlässiger Börsenkurse, auf Basis der jeweils letzten vorliegenden Unternehmensbewertung berechnet.

Die erwarteten Laufzeiten wurden, in Ermangelung historisch relevanter Daten, auf Basis der Einschätzung des Managements ermittelt. Dabei wurden verschiedene Kriterien berücksichtigt, die maßgeblichen Einfluss auf die erwartete Laufzeit der jeweiligen Tranche haben, wobei vor allem die Entwicklung des Unternehmenswertes, die steuerlichen Rahmenbedingungen und die Fungibilität der Aktien in die Managementschätzung eingeflossen sind.

Da aufgrund der fehlenden Börsennotierung für die Schätzung der Volatilität kein Börsenkurs des Unternehmens zur Verfügung stand, wurde die zukünftige Volatilität während der erwarteten Laufzeit der Aktienoptionen nach IFRS 2 BC 139 auf Basis laufzeitadäquater historischer Volatilitäten einer Peer Group vergleichbarer Unternehmen aus dem Brennstoffzellenbereich abgeleitet.

Die Berechnung der Fluktuation basiert auf der Gewichtung historischer Daten für die bereits abgelaufenen Monate der Vesting Period mit der auf Basis vom Management erwarteten Fluktuation für die nach dem Stichtag noch ausstehenden Monate bis zum Ende der Vesting Period.

Da die Tranchen 3, 5 und 7 jeweils nur an einen einzigen Mitarbeiter ausgegeben wurden, wird für diese Tranchen keine Fluktuation erwartet.

Die Ermittlung der risikolosen Zinssätze erfolgt auf Basis der Zinsstrukturkurve für börsennotierte Bundeswertpapiere der Deutschen Bundesbank, die nach der Svensson Methode ermittelt werden.

Für die Tranche 1, 2, 4 und 6 besteht eine Sperrfrist von 1 Jahr.. Dies wurde durch eine Modifizierung des Ausübungspreises im des Black-Scholes-Modells berücksichtigt.

Aus dem Aktienoptionsprogramm entsteht der SFC zum Stichtag folgender Aufwand:

	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
	in T€	in T€	in T€
Gesamtaufwand aus eigenkapitalbasierten Vergütungstransaktionen	1.096	479	189
davon für aktienbasierte Vergütungstransaktionen mit Ausgleich durch Eigenkapitalinstrumente	1.096	479	189
Periodenaufwand aus eigenkapitalbasierten Vergütungstransaktionen	617	290	143

Neben diesen Aktienoptionsprogrammen gab es noch weitere Transaktionen, die grundsätzlich unter den Anwendungsbereich von IFRS 2 „Anteilsbasierte Vergütung“ fallen. Da die in diesem Zusammenhang gewährten Eigenkapitalinstrumente zwar nach dem 7. November 2002 ausgegeben wurden, jedoch bereits vor dem Zeitpunkt des Übergangs auf IFRS ausübbar waren, wird die in IFRS 1 „Erstmalige Anwendung von IFRS“ definierte Erleichterung für anteilsbasierte Vergütung, für Unternehmen die das erste Mal einen Abschluss nach IFRS erstellen, in Anspruch genommen (IFRS 1.B25). Die Eigenkapitalinstrumente werden demzufolge nicht nach IFRS 2 „Anteilsbasierte Vergütung“ bewertet.

Dabei handelt es sich um folgende Transaktionen.

- Übertragung von 765 Stammaktien zwischen zwei Gesellschaftern am 1. Juli 2003

- Ausgabe von 550 nennwertlosen Stückaktien an ein Mitglied des Vorstandes am 8. Mai 2003

(38) Transaktionen mit nahe stehenden Unternehmen und Personen

Als nahe stehende Unternehmen und Personen im Sinne des IAS 24 „Angaben über Beziehungen zu nahe stehenden Unternehmen und Personen“ gelten Unternehmen und Personen, wenn eine der Parteien direkt oder indirekt über die Möglichkeit verfügt, die andere Partei zu beherrschen oder einen maßgeblichen Einfluss auszuüben.

Im Fall der SFC sind als nahe stehende Unternehmen und Personen die Gesellschafter Dr. Manfred Stefener (Beteiligungsquote 36,70% am 31.12.2004, 35,89% am 31.12.2005 und 28,24% nach der Kapitalerhöhung im April 2006) und die Pricap Venture Partners AG (Beteiligungsquote 25,88% am 31.12.2004, 25,71% am 31.12.2005 und 21,43% nach der Kapitalerhöhung im April 2006) zu identifizieren.

Weiterhin können die Pricap Venture Partners AG, die 3i Group Investments LP sowie DuPont Chemical and Energy Operations Inc. als Investoren maßgeblichen Einfluss auf die Gesellschaft ausüben.

Personen in Schlüsselpositionen der SFC sind die Mitglieder des Vorstandes und des Aufsichtsrates sowie deren nahe Familienangehörige. Vorstand und Aufsichtsrat setzen sich in den Geschäftsjahren 2004 bis 2006 wie folgt zusammen:

Mitglieder des Vorstandes

Dr. Jens Müller, München (seit 15.11.2004)

Dr. Peter Podesser, Simbach (seit 01.11.2006)

Dr. Manfred Stefener, München (bis 30.09.2005)

Pieter Bots, München (vom 17.05.2005 bis 15.08.2006)

Mitglieder des Aufsichtsrates

Rüdiger Olschowy, Schliersee, Kaufmann (Vorsitzender)

Jakob-Hinrich Leverkus, Hamburg, Kaufmann (stellvertretender Vorsitzender)

Wolfgang Biedermann, Hamburg, Kaufmann

Achim M. Lederle, München, Kaufmann

Dr. Manfred Stefener, München, Ingenieur (seit 01.11.2005)

Thomas J. Faughnan, Finanzdirektor, Kenneth Square, Pennsylvania, USA (seit 31.08.2006)

Andrew M. Weber, Wilmington, Delaware, USA (vom 17.06.2004 bis 31.08.2006)

Manfred B. Exner (vom 23.09.2004 bis 31.10.2005)

Michael Negel (bis 23.03.2004)

David L. Peet (bis 23.03.2004)

Unternehmen, die von Mitgliedern des Managements in Schlüsselpositionen direkt oder indirekt beherrscht werden oder unter deren maßgeblichen Einfluss stehen, sind ebenfalls gemäß IAS 24 „Angaben über Beziehungen zu nahe stehenden Unternehmen und Personen“ als nahe stehend zu klassifizieren. Bei der SFC betrifft dies die Pricap Venture Partners AG, die IAB Industriebaufbaugesellschaft und die 2. IAB Industriebaufbaugesellschaft, Ludwigslust.

In den folgenden Übersichten sind die Transaktionen mit den nahe stehenden Unternehmen und Personen dargestellt.

Transaktionen 2006

	Forderungen in €	Verbindlichkeiten in €	Verbindlichkeiten aus PoC in €	Erträge in €	Aufwendungen in €
Personen in Schlüsselpositionen	0	276.889	0	0	533.848
Unternehmen mit maßgeblichem Einfluss	341.414	14.052	454.646	227.841	743.064
Sonstige nahe stehende Unternehmen und Personen	0	0	0	0	975
Gesamt	341.414	290.941	454.646	227.841	1.277.886

Transaktionen 2005

	Forderungen in €	Verbindlichkeiten in €	Erträge in €	Aufwendungen in €
Personen in Schlüsselpositionen	0	364.913	1.500	732.682
Unternehmen mit maßgeblichem Einfluss	5.065	422.241	16.631	629.014
Sonstige nahe stehende Unternehmen und Personen	0	0	0	1.275
Gesamt	5.065	787.154	18.131	1.362.971

Transaktionen 2004

	Forderungen in €	Verbindlichkeiten in €	Erträge in €	Aufwendungen in €
Personen in Schlüsselpositionen	0	30.185	0	310.618
Unternehmen mit maßgeblichem Einfluss	1.686	61.450	48.285	341.019
Sonstige nahe stehende Unternehmen und Personen	0	0	0	2.850
Gesamt	1.686	91.635	48.285	654.487

Die Erträge und Aufwendungen bei den Unternehmen mit maßgeblichem Einfluss betreffen überwiegend Transaktionen mit DuPont Chemical and Energy Operations, Inc. DuPont liefert eine Schlüsselkomponente der Brennstoffzellensysteme. SFC hat in den Jahren 2004 bis 2006 Brennstoffzellensysteme und Testequipment an DuPont verkauft, zudem ist SFC seit 2006 im Rahmen eines JDA Vertragspartner von DuPont und generiert entsprechende Umsätze.

Die Vergütungen der Personen in Schlüsselpositionen sind im Folgenden dargestellt:

	2006		2005		2004	
	Fixer Anteil in €	Variabler Anteil in €	Fixer Anteil in €	Variabler Anteil in €	Fixer Anteil in €	Variabler Anteil in €
Vorstand	347.041	122.367	572.765	92.406	217.282	
Aufsichtsrat	76.250		70.349		46.270	
Gesamt	423.291	122.367	643.114	92.406	263.552	0

In der fixen Vergütung des Vorstandes 2005 ist die Abfindung eines ausgeschiedenen Mitglieds des Vorstandes enthalten.

Am 8. Juni 2005 erhielt eine Person in einer Schlüsselposition des Weiteren das Recht auf den Bezug von 866 Aktien durch Übertragung von einem Gesellschafter. Dieses Recht wird bis zum 31. Dezember 2015 gewährt und endet, wenn es bis zu diesem Datum nicht angenommen wurde. Der Bezugspreis für die Aktien beträgt € 866,00.

Ferner erhielt eine Person in einer Schlüsselposition am 1. Juli 2005 das Recht von der Gesellschaft die Ausgabe von 1.186 Aktien zu verlangen. Die Ausgabe darf nicht nach dem 30. Juni 2010 oder nach der Beendigung des Anstellungsvertrags bis zum 31. Oktober 2007 verlangt werden. Der Bezugspreis für die Aktien beträgt € 1.186.

Der Gesamtaufwand, der dabei aus der Optionsbewertung entsteht, ist folgender:

Tranche	Ausgabezeitpunkt	Sperrfrist	Optionswert in € (gerundet)	Anzahl ausgegebener Optionen	Gesamtwert in €
Tranche 3	08.06.2005	-	267,43	866	231.591,21
Tranche 5	01.07.2005	-	262,74	1.186	311.603,87

Vom Gesamtaufwand fielen € 235.139,40 im Jahr 2006 und € 123.979,35 im Jahr 2005 an.

Bei Tranche 5 wurde die Anzahl der Optionen im Rahmen der Kapitalerhöhung im Januar 2006 mit dem Faktor 9 multipliziert, so dass 10.674 Optionen bestehen. Auf die Bewertung der ausgegebenen Optionen hat dies keinen Einfluss.

Daneben hält ein Mitglied des Vorstands Optionen auf den Erwerb von 56.000 Aktien, die außerhalb des Optionsprogramms von einem Anteilseigner gewährt wurden.

(39) Ergebnis je Aktie

Die Anzahl der ausstehenden Aktien entwickelte sich während des Geschäftsjahrs wie folgt:

	2006	2005	2004
ausstehende Stammaktien 01.01.	56.173	55.335	55.335
Ausübung von Mitarbeiteroptionen		838	
Barkapitalerhöhung 17. Januar 2006	1.047.360		
Umwandlung von Vorzugsaktien	74.747		
Barkapitalerhöhung 04. April 2006	235.656		
ausstehende Stammaktien 31.12.	1.413.936	56.173	55.335
unverwässerte Anzahl ausstehender Stammaktien	735.055	55.754	55.335
ausübbar Optionen 01.01.	1.414	0	
ausübbar Optionen 31.12.	18.198	1.414	
Verwässerungseffekt	9.806	707	0
verwässerte Anzahl der ausstehenden Stammaktien	744.861	56.461	55.335

Gemäß IAS 33 „Ergebnis je Aktie“ sind zur Ermittlung des verwässerten Ergebnisses je Aktie die Effekte potenzieller Anteile zu berücksichtigen. Hierzu wird unterstellt, dass sämtliche ausübbar Optionen, deren Ausübungskurs unter dem durchschnittlichen Aktienkurs der Periode liegt, auch tatsächlich ausgeübt wurden.

Verwässernde Effekte auf das Ergebnis von SFC bestehen nicht.

Zur Berechnung des Ergebnisses je Aktie wurde die im Rahmen der Kapitalerhöhung 2006 erfolgte Erhöhung der Anzahl der Stammaktien rückwirkend auch für 2004 und 2005 übernommen, um die Vergleichbarkeit zu erhalten. Dabei wurde die Anzahl der Stammaktien ermittelt, als wären bereits in 2004 8 zusätzliche Stammaktien je bestehender Stamm- und Vorzugsaktien ausgegeben worden. Analog hierzu wurde die Anzahl der ausübaren Optionen so angepasst als wären bereits in 2004 je Option 8 weitere Optionen zugeteilt worden. Die Erhöhung des Stammkapital der Gesellschaft durch Ausgabe von 235.656 Stück Stammaktien im Geschäftsjahr 2006 war mit einem Ressourcenzufluss in Form der Zuzahlung in die Kapitalrücklage verbunden und ist somit in den Vorjahren nicht zu berücksichtigen.

	2006	2005	2004
		angepasst	angepasst
Stammaktien 01.01.	1.178.280	1.170.738	1.170.738
Ausübung von Mitarbeiteroptionen		7.542	
Barkapitalerhöhung 17. Januar 2006			
Umwandlung Vorzugsaktien			
Barkapitalerhöhung 04. April 2006	235.656		
Stammaktien 31.12.	1.413.936	1.178.280	1.170.738
unverwässerte Anzahl Stammaktien	1.296.108	1.174.509	1.170.738
ausübare Optionen 01.01.	12.726		
ausübare Optionen 31.12.	18.198	12.726	
Verwässerungseffekt	15.462	6.363	
verwässerte Anzahl Stammaktien	1.311.570	1.180.872	1.170.738

(40) Angaben zur Kapitalflussrechnung

Die Kapitalflussrechnung zeigt Herkunft und Verwendung der Geldströme. Entsprechend IAS 7 „Kapitalflussrechnung“ werden Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit sowie aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit unterschieden.

Zinsein- und -auszahlungen wurden dabei der Finanzierungstätigkeit zugeordnet.

Im Finanzmittelfonds laut Kapitalflussrechnung ist die unter Punkt (18) dargestellte Position Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente enthalten.

(41) Angaben zur Segmentberichterstattung

Im Rahmen der Segmentberichterstattung gemäß IFRS 8 „Operative Segmente“ erfolgt eine Aufgliederung der Segmente nach der internen Berichterstattung. Diese erfolgt bei SFC primär nach Produkten, aber auch nach Regionen. Basis für die Unternehmensplanung und die Ressourcenabbildung bilden jedoch die Produkte bzw. Dienstleistungen.

Die berichtspflichtigen Segmente im Sinne des IFRS 8.5 ergeben sich aus den Produkten bzw. Dienstleistungen der Gesellschaft:

- A-Serie

- C-Serie
- Joint Development Agreements („JDA“)
- Power Manager
- Sonstige Produkte

Bei der A-Serie handelt es sich um das Serienprodukt Brennstoffzelle, das insbesondere im Freizeitbereich zum Einsatz kommt.

Die C-Serie betrifft miniaturisierte Prototypen der Brennstoffzelle, die aus den Entwicklungstätigkeiten der Joint Development Agreements entstanden sind.

Die Joint Development Agreements sind vertragliche Vereinbarungen mit strategischen Partnern über die Weiterentwicklung von Brennstoffzellen zur Anpassung an die kundenspezifischen Anforderungen.

Der Power Manager ist ein elektronischer, universell einsetzbarer Wandler, der Ladung und Betrieb verschiedener Endgeräte und Batterien mit unterschiedlichen Stromquellen ermöglicht.

Die Umsätze im Bereich „Sonstige Produkte“ betreffen im Wesentlichen den Verkauf von Testequipment zur Qualifizierung von Komponenten für Brennstoffzellensysteme und Tankpatronen mit Methanol zum Befüllen der Brennstoffzellen.

Die interne Berichterstattung erfolgt an den Vorstand, den Aufsichtsrat und die Aktionäre. Je Produktkategorie bzw. Region wird der Umsatz und die verkauften Stückzahlen berichtet. Als Segmentergebnis wird die Bruttomarge der Gesellschaft ausgewiesen.

Verrechnungen zwischen den Segmenten finden nicht statt.

Die Umsätze nach Regionen setzen sich wie folgt zusammen:

		31.12.2006	31.12.2005	31.12.2004
		<u>in</u>	<u>in</u>	<u>in</u>
Deutschland	A-Serie	1.769.926	524.848	183.004
	C-Serie	245.281	55.223	0
	JDA	0	423.296	0
	Power Manager	5.793	0	0
	Sonstige Produkte	55.094	155.328	25.767
Summe Deutschland		2.076.094	1.158.694	208.772
Europa	A-Serie	2.088.463	386.110	129.389
	C-Serie	265.512	0	0
	Sonstige Produkte	63.665	11.918	11.293
Summe Europa (ohne Deutschland)		2.417.640	398.027	140.682
Asien	A-Serie	21.927	46.730	52.944
	JDA	1.141.881	1.089.369	372.788
	Sonstige Produkte	121.603	239.025	7.898
Summe Asien		1.285.411	1.375.124	433.630
Nordamerika	A-Serie	130.051	123.962	104.652
	C-Serie	201.841	191.141	100.748
	JDA	579.085	16.400	293.997
	Power Manager	220.604	0	0
	Sonstige Produkte	23.926	24.783	33.744
Summe Nordamerika		1.155.507	356.285	533.141
Rest der Welt	A-Serie	57.029	6.991	0
	C-Serie	29.900	0	0
	Sonstige Produkte	2.690	249	0
Summe Rest der Welt		89.619	7.240	0
Gesamt		7.024.271	3.295.370	1.316.224

Die Umsätze der Großkunden (Umsatzanteil mehr als 10%) sind in der folgenden Übersicht dargestellt:

	<u>Umsatz in</u>	<u>In Prozent des Gesamtumsatzes</u>
LG Chemical Ltd.	1.260.931	17,95%
Trigano Service	1.147.117	16,33%
LG Chemical Ltd.	1.306.375	39,64%
Wehrtechnische Dienststelle für Kraftfahrzeuge und Panzer	483.368	14,67%
Sony	300.000	22,79%
General Technical Services	293.997	22,34%

(42) Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Die SFC befindet sich derzeit in den Vorbereitungen zu einem Börsengang. Hieraus würde sich eine Erhöhung des gezeichneten Kapitals, der Kapitalrücklage und der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente ergeben.

Brunnthal, den 16. März 2007

Der Vorstand

Dr. Peter Podesser

Dr. Jens Müller